
«УТВЕРЖДАЮ» 
Председатель 

Контрольно-счетной палаты 
Ленинградской области

М.А. Ляхова

«ОУ» октября 2018 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 
исполнения в 2017 году Государственной программы Ленинградской 
области «Развитие культуры в Ленинградской области» в части 
использования средств областного бюджета Ленинградской области на 
капитальный ремонт учреждений культуры (на выборочной основе)»

Основания для проведения экспертно-аналитического
мероприятия:

1. Пункт 21 раздела I «Экспертно-аналитическая деятельность» 
Плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинградской области на 2018 
год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Ленинградской 
области от 19.12.2017 № 47;

2. Распоряжение о проведении экспертно-аналитического 
мероприятия «Анализ исполнения в 2017 году Государственной 
программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской 
области» в части использования средств областного бюджета 
Ленинградской области на капитальный ремонт учреждений культуры (на 
выборочной основе)» от 29.01.2018 №6-р.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

Проведение анализа результатов исполнения в 2017 году 
Государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры 
в Ленинградской области» (далее по тексту -  «Программа») в части 
использования средств областного бюджета Ленинградской области на 
капитальный ремонт учреждений культуры.

Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 25 января 2018 года по 1 октября 2018 года

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:
Аудитор Контрольно-счетной палаты Ленинградской области С.В. 

Гнилицкий
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Исполнители:

- заместитель начальника инспекции -  инспектор Белых Л.Г.;
- главный инспектор Балашов И.В.;
- главный инспектор Великов В.В.;
- консультант-инспектор Козырев О.С.;
- инженер Зайцев И.Г.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

1. Комитет по культуре Ленинградской области (далее по тексту -  
комитет).

198097, Санкт-Петербург, ул. Трефолева, 34;
2. Администрация муниципального образования «Кузьмоловское 

городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области.

188663, Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. 
Кузьмоловский, ул. Рядового Иванова, 14;

3. Муниципальное казённое учреждение «Управление капитального 
строительства» Кировского муниципального района Ленинградской 
области (далее по тексту - МКУ «УКС»).

187342, Ленинградская область, г. Кировск, ул. Новая, 3;
4. Администрация муниципального образования «Мгинское 

городское поселение» Кировского муниципального района Ленинградской 
области.

187300, Ленинградская область, Всеволожский район, п. Мга, 
Советский пр., 14.

1. Организационно-правовые основы и финансовое обеспечение 
реализации мероприятий Программы

Реализация мероприятий по проведению капитального ремонта на 
объектах культуры городских поселений Ленинградской области в 2017 
году за счет средств областного бюджета осуществлялась в рамках 
реализации подпрограммы «Обеспечение условий реализации 
государственной программы» государственной программы Ленинградской 
области «Развитие культуры в Ленинградской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 
№404 (в редакции постановления Правительства Ленинградской области 
от 30.12.2016 №549).

Для решения задач и достижения целей Программы, мероприятия 
были сгруппированы в шесть подпрограмм в соответствии с 
полномочиями и функциями органов исполнительной власти 
Ленинградской области, в том числе:
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1. Развитие профессионального искусства Ленинградской области;
2. Сохранение и охрана культурного и исторического наследия в 

Ленинградской области;
3. Обеспечение доступа жителей Ленинградской области к 

культурным ценностям;
4. Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного 

творчества;
5. Обеспечение условий реализации государственной программы;
6. Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской 

области.
Ответственный исполнитель Программы -  комитет по культуре 

Ленинградской области, соисполнитель государственной программы -  
комитет по туризму Ленинградской области (с 1 января 2017 года), 
участники государственной программы -  комитет по строительству 
Ленинградской области, управление делами Правительства Ленинградской 
области, администрации муниципальных образований Ленинградской 
области, государственные учреждения, подведомственные комитету по 
культуре Ленинградской области, государственные учреждения, 
подведомственные комитету Ленинградской области по туризму, общество 
с ограниченной ответственностью «РН-Северо-Запад».

Основная цель подпрограммы -  создание необходимых условий для 
эффективной реализации государственной программы; основные задачи 
подпрограммы:

- кадровое и материально-техническое обеспечение учреждений 
культуры;

внедрение и использование современных технологий 
предоставления культурных услуг;

- совершенствование организационных и управленческих условий 
реализации государственной программы;

- минимизация последствий рисков реализации государственной 
программы.

В 2016-2019 годах, в рамках подпрограммы, предполагается 
реализация 4-х основных мероприятий:

1. Развитие и модернизация объектов культуры Ленинградской 
области (в т.ч. мероприятия по капитальному ремонту объектов культуры 
городских поселений Ленинградской области);

2. Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений 
культуры и туризма;

3. Информатизация и модернизация отрасли;
4. Мероприятия организационного характера.

Ожидаемым результатом реализации мероприятий, являющихся 
предметом настоящего экспертно-аналитического мероприятия, является
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выполнение работ по капитальному ремонту на объектах культуры 
городских поселений Ленинградской области, а также ремонтно­
реставрационные работы на объектах культурного наследия, находящихся 
в собственности муниципальных образований Ленинградской области, 
занимаемых государственными учреждениями культуры, в количестве не 
менее 15 объектов в год.

Согласно сведениям о показателях (индикаторах) государственной 
программы и их значениях за период 2015-2019 годов (Таблица 2.2. 
«Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы и их 
значение за период 2015-2019 годов», приложение к постановлению 
Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 №404 «О
государственной программе Ленинградской области «Развитие культуры в 
Ленинградской области»), в 2017 году значение показателя «Количество 
зданий, на которых выполнены работы по капитальному ремонту 
городских объектов культуры Ленинградской области, находящихся в 
собственности муниципальных образований Ленинградской области» 
установлено в количестве 19 зданий (по состоянию на 01.01.2017, в 
редакции постановления Правительства Ленинградской области от
30.12.2016 №549 государственной программы «Развитие культуры в 
Ленинградской области»).

В течение 2017 года в Программу вносились изменения (7 раз) 
согласно которым значение показателя «Количество зданий, на которых 
выполнены работы по капитальному ремонту городских объектов 
культуры Ленинградской области, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ленинградской области» установлено в 
количестве 17 зданий (в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области от 29.11.2017 №504). Изменениями, внесёнными 
постановлением Правительства Ленинградской области от 22.12.2017 
№589 значения показателей (индикаторов) были исключены.

10 июня 2014 года, постановлением Правительства Ленинградской 
области №237, был утверждён порядок предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 
муниципальных образований Ленинградской области на 
софинансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов 
культуры городских поселений Ленинградской области, а также ремонтно­
реставрационным работам на объектах культурного наследия, 
находящихся в собственности муниципальных образований 
Ленинградской области, занимаемых государственными учреждениями 
культуры, в рамках реализации мероприятий государственной программы 
Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области» 
(далее по тексту -  Порядок, Постановление от 10.06.2014 №237). 
Постановлением Правительства Ленинградской области от 03.08.2017 
№311 «О внесении изменений в постановление правительства
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Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №404 «О государственной 
программе Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской 
области» и о признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Ленинградской области» Постановление от 10.06.2014 
№237 было признано утратившим силу.

Пунктом 6 указанного Порядка были определены сроки подачи и 
форма заявок на участие в мероприятиях по капитальному ремонту и (или) 
реставрации - до 1 октября года, предшествующего году выполнения 
работ. В соответствии с пунктом 7 Порядка к заявке на участие должны 
прилагаться следующие документы:

1. Копии свидетельства о государственной регистрации права 
собственности муниципальных образований городских поселений 
Ленинградской области на объекты культуры;

2. Обязательство муниципального образования по финансовому 
обеспечению мероприятий в размере не менее 50 % сметной стоимости (в 
произвольной форме);

3. Положительное заключение о проверке сметной документации на 
капитальный ремонт, реставрацию объекта культурного наследия.

В случае если при проведении работ по реставрации объекта 
культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности указанного объекта, 
представляется положительное заключение экспертизы проектно-сметной 
документации, выданное учреждением, уполномоченным проводить 
государственную экспертизу.

После окончания срока подачи заявок комитет проводит конкурсный 
отбор среди претендентов, документы которых соответствуют 
требованиям рассматриваемого Порядка, на основании следующих 
критериев:

- наличие зданий, занимаемых муниципальными учреждениями 
культуры, которые требуют капитального ремонта;

- несоответствие уровня фактической обеспеченности городского 
поселения учреждениями культуры нормативной потребности 
обеспеченности учреждениями культуры, установленной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 №1063-р;

- наличие объектов культурного наследия, находящихся в 
собственности муниципальных образований Ленинградской области, 
занимаемых государственными учреждениями культуры Ленинградской 
области, которые требуют реставрации.

В целях реализации мероприятий Программы комитетом было 
издано распоряжение от 01.04.2016 №01-04/16-52 «Об образовании 
комиссии и утверждении порядка по проведению конкурсного отбора 
среди муниципальных образований Ленинградской области на право 
получения субсидии для участия в мероприятиях программы по
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капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области, а также ремонтно-реставрационным работам на 
объектах культурного наследия, находящихся в собственности
муниципальных образований Ленинградской области, занимаемых 
государственными учреждениями культуры Ленинградской области в 
рамках мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий реализации 
государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в 
Ленинградской области».

Согласно Журналу регистрации заявок на 2017 год, в период с
19.04.2016 по 30.09.2016, было зарегистрировано 23 заявки.

Протоколом от 08.11.2016 №3 итогового заседания комиссии 
комитета по культуре был утверждён окончательный перечень 
муниципальных образований -  получателей субсидий на основе сводной 
оценочной ведомости результатов проведения конкурсного отбора.

В соответствии с пунктом 15 Порядка, 30.12.2016, распоряжением 
комитета №0104/16-270, был утверждён перечень объектов 
муниципальных образований -  получателей субсидий на 2017 год по 
капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области.

В соответствии с указанным перечнем предполагалось выполнение 
капитального ремонта на 19 объектах культуры, расположенных на 
территориях Бокситогорского, Волосовского, Волховского, 
Всеволожского, Гатчинского, Кировского, Лужского, Приозерского, 
Тосненского муниципальных районов и Сосновоборского городского 
округа на общую сумму 200 072,3 тыс. руб. в т.ч. 100 000,0 тыс. руб. за 
счёт средств областного бюджета.

Согласно Порядку (пункт 18) были определены цели и условия 
предоставления и расходования субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетами муниципальных образований, 
последовательность, порядок отбора и рассмотрения комитетом заявок на 
участие в мероприятиях по капитальному ремонту и (или) реставрации.

Условиями предоставления субсидий бюджетам муниципальных 
образований являются:

1. Наличие в бюджете муниципального образования бюджетных 
ассигнований на исполнение обязательств, софинансируемых за счет 
субсидий;

2. Наличие муниципальной программы, предусматривающей 
мероприятия, соответствующие целям государственной программы 
Ленинградской области;

3. Заключение муниципальным образованием в установленные сроки 
соглашения о предоставлении субсидии;

4. Соблюдение муниципальным образованием минимальной доли 
расходов на финансирование обязательств, софинансируемых за счет 
субсидий, в размере 50 % от сметной стоимости капитального ремонта;
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5. Соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета Ленинградской области, установленных статьей 
136 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

6. Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной 
платы работникам муниципальных учреждений Ленинградской области;

7. Своевременное представление отчетов о достижении конечных и 
промежуточных значений целевых показателей результативности 
использования субсидии;

8. Своевременное представление отчетов о расходах бюджета 
муниципального образования, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия;

9. Обязательство муниципального образования по размещению 
отчетной информации о достижении значений целевых показателей 
результативности на официальном сайте муниципального образования.

В соответствии с пунктом 17 Порядка, распределение субсидий 
бюджетам муниципальных образований утверждается областным законом 
«Об областном бюджете Ленинградской области» на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

Согласно Ведомственной структуре расходов областного бюджета 
Ленинградской области на 2017 год областного закона от 09.12.2016 №90- 
оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов» (приложение 15), на реализацию 
мероприятий по капитальному ремонту на объектах культуры городских 
поселений Ленинградской области в 2017 году были предусмотрены 
субсидии в сумме 100 000,0 тыс. руб. (по состоянию на 01.01.2017).

С учётом вносимых в государственную программу в течение 2017 
года изменений, согласно Ведомственной структуре расходов областного 
бюджета Ленинградской области на 2017 год в редакции областного закона 
от 09.12.2016 №90-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», на реализацию 
мероприятий по капитальному ремонту на объектах культуры городских 
поселений Ленинградской области в 2017 году были предусмотрены 
субсидии в сумме 85 000,0 тыс. руб.

Перечень муниципальных образований Ленинградской области -  
получателей субсидий в 2017 году определен согласно таблицам 7 и 8 
приложения 28 к закону об областном бюджете №90-оз.

В соответствии с таблицей 7 «Субсидии бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области (муниципальных районов, городского 
округа) на капитальный ремонт объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области на 2017 год» и таблицей 8 «Субсидии бюджетам 
муниципальных образований Ленинградской области (поселений) на 
капитальный ремонт объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области на 2017 год» (приложение 28 к областному закону
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№90-03, по состоянию на 01.01.2017), на капитальный ремонт учреждений 
культуры городских поселений в бюджеты 18-ти муниципальных 
образований предполагалось направить 100 000,0 тыс. руб.

С учётом вносимых в государственную программу в течение 2017 
года изменений, согласно таблицам 7 и 8 (приложение 28) общая сумма 
средств областного бюджета, направляемых на указанные цели составила 
85 000,0 тыс. руб. (16 муниципальных образований).

Постановлением Правительства Ленинградской области от
28.08.2017 №343 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 25 августа 2016 года №322 «Об утверждении 
Перечня объектов государственной программы Ленинградской области 
«Развитие культуры в Ленинградской области», в рамках реализации 
мероприятия 5.1.4 «Капитальный ремонт объектов культуры городских 
поселений», установлен перечень адресных объектов капитального 
ремонта.

Указанным перечнем объектов подпрограммы, по разделу 5.1.4 
«Капитальный ремонт объектов культуры городских поселений» 
основного мероприятия 5.1. «Развитие и модернизация объектов культуры 
Ленинградской области» подпрограммы 5 «Обеспечение условий 
реализации государственной программы», в 2017 году было 
предусмотрено выполнение работ на 19 объектах культуры городских 
поселений, расположенных на территориях Бокситогорского, 
Волосовского, Волховского, Всеволожского, Гатчинского, Кировского, 
Лужского, Приозерского, Госненского районов и Сосновоборского 
городского округа.

Из 19 объектов (в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области №343) культуры городских поселений по 6 
объектам в 2017 году предусмотрено выполнение завершающего этапа 
работ (период выполнения работ по таким объектам с 2014 по 2017 года),
13 объектов были вновь включены в перечень с периодом выполнения 
работ в 2017 году.

19 января 2017 года, комитетом с муниципальными образованиями 
указанных выше муниципальных районов, было заключено 16 соглашений
о предоставлении в 2017 году субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области (далее -  соглашения о предоставлении субсидии) 
на проведение капитального ремонта 17 объектов культуры на общую 
сумму 98 116,16 тыс. руб. (98,1% от плановых назначений).

По двум следующим объектам капитального ремонта соглашения о 
предоставлении субсидии не заключались:

1. Капитальный ремонт здания МБУ «Сясьстройский городской дом 
культуры» по адресу: Ленинградская область, Волховский район, г. 
Сясьстрой, ул. 25 Октября, д.З, МБУ «Сясьстройский городской дом 
культуры»;



2. Капитальный ремонт системы вентиляции спортивного зала МКУ 
«КСК Невский» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 
Шлиссельбург, ул. Малоневский канал, д.2.

Согласно пояснительной записке комитета, администрации 
муниципальных образований Сясьстройское городское поселение и 
Шлиссельбургское городское поселение отказались от получения субсидии 
в связи с отсутствием средств в местных бюджетах.

В течение 2017 года в 8 из 16 заключённых соглашений о 
предоставлении субсидии (по 9 объектам капитального ремонта) путём 
заключения дополнительных соглашений, были внесены изменения в 
части объёмов субсидий, предоставляемых за счёт средств областного 
бюджета. В результате, общий объём средств областного бюджета, 
предоставляемый бюджетам муниципальных образований на капитальный 
ремонт 17-ти объектов культуры, составил 85 000,0 тыс. руб. Информация
о заключённых комитетом по культуре соглашениях, а также информация
о представленных заключениях о проверке сметной документации, 
приведена в приложении 1 к настоящему заключению.

Как было указано выше, условиями предоставления субсидий 
бюджетам муниципальных образований, являются:

1. Наличие в бюджете муниципального образования утвержденных 
бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий 
программы (подтверждается выпиской из бюджета муниципального 
образования, заверенной финансовым (уполномоченным) органом 
муниципального образования, об объемах средств, предусмотренных на 
выполнение работ по объекту.

В рамках проводимого анализа, комитетом по культуре в 
Контрольно-счётную палату были представлены соответствующие 
документы по каждому муниципальному образованию. В ходе выборочной 
проверки представленных документов нарушений не установлено;

2. Наличие муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство муниципального образования и 
предусматривающего объемы его финансирования (подтверждается 
выпиской из муниципальной программы, направленной на достижение 
целей государственной программы Ленинградской области, в рамках 
которой предоставляется субсидия).

В рамках проводимого анализа, комитетом в Контрольно-счётную 
палату Ленинградской области были представлены соответствующие 
документы по каждому муниципальному образованию.

При этом, в соответствии с постановлением администрации 
Лужского муниципального района Ленинградской области от 16.12.2014 
№4415 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
в Лужском городском поселении на 2015 год и плановый период 2016-2017 
годов», согласно которому мероприятия раздела 3 «Капитальный ремонт
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объектов культуры городских поселений в рамках государственной 
программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской 
области» предусматривают выполнение следующих работ по объектам:

- капитальный ремонт здания МКУ «Лужский городской Дом 
культуры» (установка кресел и одежды сцены);

- капитальный ремонт холла 2 этажа, балконов и 2-х основных 
лестниц здания Дома культуры;

- капитальный ремонт помещений: фойе, гардероба, кассы, игрового 
зала, артистической, коридора, туалетов в здании МКУ «Лужский 
киноцентр «Смена».

Мероприятия по капитальному ремонту помещений здания детской 
городской библиотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» по адресу: г. Луга, ул. 
Набережная, д.1 указанной муниципальной программой не 
предусмотрены.

Информация о внесении изменений в постановление администрации 
Лужского муниципального района Ленинградской области от 16.12.2014 
№4415 в ходе проведения анализа не представлена;

3. Отсутствие задолженности по выплате заработной платы 
работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области 
(подтверждается выпиской из ежемесячной отчетности об исполнении 
бюджета муниципального образования на последнюю отчетную дату, 
предшествующую дате заключения соглашения, за подписью 
руководителя финансового органа муниципального образования 
Ленинградской области, подтверждающая отсутствие задолженности по 
выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений 
культуры Ленинградской области).

В рамках проводимого анализа, комитетом по культуре в 
Контрольно-счётную палату были представлены соответствующие 
документы по каждому муниципальному образованию. В ходе выборочной 
проверки представленных документов нарушений не установлено.

2. Исполнение получателями средств областного бюджета 
условий муниципальных контрактов на выполнение работ по 
капитальному ремонту и результаты реализации мероприятий 

подпрограммы «Обеспечение условий реализации государственной
программы»

В целях реализации мероприятий по проведению капитального 
ремонта на объектах культуры городских поселений Ленинградской 
области в 2017 году муниципальными образованиями и муниципальными 
учреждениями культуры, было заключено 19 муниципальных контрактов 
на общую сумму 168 889,85 тыс. руб. в т.ч. 83 746,87 тыс. руб. за счёт
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средств субсидий областного бюджета, 85 142,98 тыс. руб. за счёт средств 
местных бюджетов.

1. Выполнение работ по капитальному ремонту зала хореографии 
Дворца культуры муниципального бюджетного учреждения
«Бокситогорский культурно-досуговый центр» (далее — МБУ
«Бокситогорский культурно-досуговый центр») по адресу: г.
Бокситогорск, ул. Комсомольская, д. 5А государственной программой было 
предусмотрено в один этап - в 2017 году.

10 июля 2017 года, МБУ «Бокситогорский культурно-досуговый 
центр» с ООО «Крепость» (ИНН 7810817153) был заключен 
муниципальный контракт №0145300013117000146-0317536-01 на 
выполнение работ по капитальному ремонту зала хореографии.

Общая стоимость муниципального контракта 1 841,8 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 1 841,8 тыс. руб.) в т.ч. 920,9 
тыс. руб. за счёт средств областного бюджета, срок выполнения работ -  60 
дней, с даты заключения муниципального контракта.

10 июля 2017 года, МБУ «Бокситогорский культурно-досуговый 
центр» с ООО «Высотник» (ИНН 7810409362) был заключен договор №14 
на оказание услуг по техническому надзору объекта. Стоимость договора 
39,41 тыс. руб. (источник финансирования -  средства 
предпринимательской деятельности МБУ «Бокситогорский культурно­
досуговый центр»).

Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 от 02.08.2017 №1, 
справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 02.08.2017 №1, 
платёжным поручениям от 15.08.2017 №19771, от 15.08.2017 №19772, 
подрядчиком выполнено, а муниципальным заказчиком принято и 
оплачено работ на общую сумму 1 841,8 тыс. руб.

Заключением комиссии от 02.08.2017 по результатам проведения 
экспертизы выполненных работ для обеспечения муниципальных нужд 
МБУ «Бокситогорский культурно-досуговый центр» и проверки 
соответствия условиям контракта предоставленных подрядчиком 
результатов, предусмотренных муниципальным контрактом от 10.07.2017 
№0145300013117000146-0317536-01 было установлено, что обязательства 
подрядчика по исполнению условий контракта исполнены в полном 
объёме и позволяют принять результаты, предусмотренные контрактом.

2 августа 2017 года, комиссией в составе представителей МБУ 
«Бокситогорский культурно-досуговый центр», подрядчика ООО 
«Крепость», технического надзора ООО «Высотник», был подписан акт 
приёмки законченного капитального ремонта зала хореографии по адресу: 
г. Бокситогорск, Ленинградская область, ул. Комсомольская, д.5А, 
«Дворец культуры» МБУ «Бокситогорский культурно-досуговый центр», 
согласно которому работы выполнены в полном объёме, что позволяет 
принять в эксплуатацию данное помещение.
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В нарушение пункта 9 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 
№44-фз «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
федеральный закон №44-ФЗ) информация о результатах этапа исполнения 
контракта, выполненной работе, отражённая заказчиком в отчете, в единой 
информационной системе (zakupki.gov.ru) не размещена.

2. Выполнение работ по ремонту помещений МБУ «Ефимовский 
культурно-досуговый центр» по адресу: Ленинградская область,
Бокситогорский район, п. Ефимовский, ул. Комсомольская, д. 12 
государственной программой было предусмотрено в один этап - в 2017 
году.

21 июня 2017 года, МБУ «Ефимовский культурно-досуговый центр» 
с ООО «РСУ» (ИНН 4715028065), был заключен муниципальный контракт 
№0345300125217000004-0302669-01 на выполнение работ по ремонту 
помещений МБУ «Ефимовский культурно-досуговый центр».

Общая стоимость муниципального контракта 1 956,01 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 2 486,02 тыс. руб.), в т.ч. 978,01 
тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения работ -  
120 дней с момента передачи объекта для выполнения работ.

21 июня 2017 года, администрацией Ефимовского городского 
поселения с ООО «СтройАльянс» (ИНН 4715023980), был заключен 
договор №20 на осуществление технического надзора при проведении 
ремонта. Стоимость договора 8,9 тыс. руб. (источник финансирования -  
средства бюджета Ефимовского ГП на 2017 год).

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 04.12.2017 
№1, от 04.12.2017 №2, справке о стоимости выполненных работ и затрат 
КС-3 от 04.12.2017 №1, платёжным поручениям от 11.12.2017 №1713 и 
№1714, подрядчиком выполнено, а муниципальным заказчиком принято и 
оплачено работ на общую сумму 1 956,01 тыс. руб.

6 декабря 2017 года, комиссией, руководствуясь частью 3 статьи 94 
Федерального закона от 05.12.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», в составе представителей администрации 
Ефимовского городского поселения было подписано заключение по 
проведению экспертизы выполненных работ для обеспечения 
муниципальных нужд муниципального бюджетного учреждения 
«Ефимовский культурно-досуговый центр» и проверке соответствия 
условиям контракта предоставленных подрядчиком результатов, 
предусмотренных муниципальным контрактом. Согласно заключению 
обязательства подрядчика по исполнению условий контракта исполнены в 
полном объеме и позволяют принять результаты, предусмотренные 
контрактом.
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6 декабря 2017 года, комиссией в составе представителей 
администрации Ефимовского городского поселения, подрядчика ООО 
«РСУ», строительного контроля ООО «СтройАльянс» и иных лиц, были 
приняты работы по ремонту помещений МБУ «Ефимовский культурно­
досуговый центр» по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский 
район, п. Ефимовский, ул. Комсомольская, д. 12 общей стоимостью
1 956,01 тыс. руб. Согласно акту приёмки-передачи указанные работы 
выполнены в полном объёме в соответствии с ведомостью дефектов, 
строительными нормами и техническими правилами, отвечают 
требованиям правил приёмки работ. Предъявленные к приёмке работы 
приняты в эксплуатацию.

В нарушение пункта 9 статьи 94 федерального закона №44-ФЗ 
информация о результатах этапа исполнения контракта, выполненной 
работе, отражённая заказчиком в отчете, в единой информационной 
системе (zakupki.gov.ru) не размещена.

3. Выполнение работ по капитальному ремонту помещений здания 
муниципального учреждения культуры «Дворец Культуры г. Пикалево 
(далее - МУК «Дворец культуры г. Пикалево») государственной 
программой было предусмотрено в несколько этапов - с 2014 по 2017 года.

18 сентября 2017 года, МУК «Дворец культуры г. Пикалёво» с ООО 
«СтройАльянс» (ИНН 4715023980), был заключен муниципальный 
контракт №0145300006917000022-0257526-01 на выполнение работ по 
капитальному ремонту помещений здания МУК «Дворец культуры г. 
Пикалёво».

Общая стоимость муниципального контракта 607,58 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 607,58 тыс. руб.), в т.ч. 303,79 
тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения работ -  до
30.11.2017.

21 сентября 2017 года, МУК «Дворец культуры г. Пикалёво» с ООО 
«СтройИнвест» (ИНН 4701004762) был заключен договор №3 на оказание 
услуг по строительному контролю объекта. Стоимость договора 6,5 тыс. 
руб.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 30.11.2017 
№1, от 30.11.2017 №1, справке о стоимости выполненных работ и затрат 
КС-3 от 30.11.2017 №1, платёжным поручениям от 20.12.2017 №3728, 
№3729, подрядчиком выполнено, а муниципальным заказчиком принято и 
оплачено работ на общую сумму 607,58 тыс. руб.

30 ноября 2017 года, комиссией в составе представителей МУК 
«Дворец культуры г. Пикалёво», администрации МО «Город Пикалёво», 
подрядчика ООО «СтройАльянс», строительного контроля, был подписан 
акт о приёмке в эксплуатацию рабочей комиссией выполненных работ по 
капитальному ремонту помещений здания дворца культуры, согласно
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которому предъявленные к приёмке работы по капитальному ремонту 
приняты в эксплуатацию.

4. Выполнение работ по ремонту помещения МКУК «Историко­
краеведческий музей г. Волосово государственной программой было 
предусмотрено в один этап -  в 2017 году.

20 июня 2017 года, комитетом по городскому хозяйству
администрации муниципального образования Волосовский
муниципальный район с ООО «РСК-1» (ИНН 7810895024), был заключен 
муниципальный контракт №8 на выполнение работ по ремонту помещения 
МКУК «Историко-краеведческий музей г. Волосово».

Общая стоимость муниципального контракта 2 022,88 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) стоимость контракта 2 053,68 тыс. руб.), в т.ч.
1 011,44 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ-до 15.09.2017.

20 июня 2017 года, комитетом по городскому хозяйству
администрации муниципального образования Волосовский
муниципальный район с ООО «ПРОФКОНТРОЛЬ» (ИНН 7811646542),
был заключен договор №70 на предоставление услуг по осуществлению
технического надзора. Стоимость договора 42,0 тыс. руб.

Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 от 20.10.2017 №1, 
справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 20.10.2017 №1, 
платёжному поручению от 30.10.2017 №1640, подрядчиком выполнено, а 
муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на общую сумму
2 022,88 тыс. руб. Согласно положениям муниципального контракта от
20.06.2017 №8 (раздел 5 Порядок сдачи-приемки работ) документом, 
подтверждающим приёмку выполненных работ является акт о приёмке 
выполненных работ (КС-2) подписанный представителем муниципального 
заказчика.

Комитетом по культуре представлено заключение результатов 
исполнения контракта, выданное 20.10.2017 представителем ООО 
«ПРОФКОНТРОЛЬ», согласно которому рекомендовано принять 
выполненные подрядчиком объёмы работ.

5. Результаты выполнения работ по капитальному ремонту здания 
МКУ «Кузьмоловский дом культуры» муниципального образования 
«Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района по адресу: Ленинградская область, Всеволо.жский район, г.п. 
Кузьмоловский, ул. Ленинградское шоссе, дом 8 отражены в разделе 3.1 
(Проведение выборочного анализа соответствия содержания сметной 
документации и актов о приемке выполненных работ фактическим видам и 
показателям объемов работ по капитальному ремонту) настоящего 
заключения.
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6. Выполнение работ по капитальному ремонту подростково­
молодёжного клуба «Комсомолец» (далее -  ПМК Комсомолец) по адресу:
г. Коммунар, ул. Антропшинская, д.293 государственной программой было 
предусмотрено в 2 этапа - в 2015 и 2017 годах.

22 мая 2017 года, администрацией муниципального образования 
«Город Коммунар» Гатчинского муниципального района с ООО 
«ЭЛИТСТРОЙ» (ИНН 7807389420), был заключен муниципальный 
контракт №0145300008817000017-0247718-02 на выполнение работ по 
капитальному ремонту ПМК Комсомолец.

Общая стоимость муниципального контракта 3 517,4 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) стоимость контракта 3 552,93 тыс. руб.), в т.ч.
1 758,7 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ -  в течение 60 календарных дней, с даты подписания контракта.

26 мая 2017 года, администрацией муниципального образования 
город Коммунар с ООО «СтройКомплект» (ИНН 7802452621) был 
заключен муниципальный контракт №21 на выполнение работ по 
осуществлению технического надзора за качеством и объёмом работ по 
заключённому муниципальному контракту на объекте «Капитальный 
ремонт ПМК Комсомолец г. Коммунар, ул. Антропшинская, д.293». 
Стоимость договора 34,5 тыс. руб.

Дополнительным соглашением от 17.07.2017 №1 в муниципальный 
контракт №0145300008817000017-0247718-02 были внесены изменения, 
согласно которым общая стоимость муниципального контракта составила
3 868,0 тыс. руб. в т.ч. 1 758,7 тыс. руб. за счёт средств областного 
бюджета Ленинградской области, 2 109,3 тыс. руб. за счёт средств 
бюджета МО город Коммунар. Продолжительность выполнения работ -  95 
дней, с даты подписания муниципального контракта.

Дополнительным соглашением от 23.08.2017 №2 в муниципальный 
контракт №0145300008817000017-0247718-02 были внесены изменения, 
согласно которым был установлен срок выполнения работ-до 25.09.2017.

В нарушение п.п. б) п.1 ч.1 ст. 95 Федерального закона 44-ФЗ 
дополнительным соглашением принято включение видов и объёмов работ, 
ранее отсутствовавших в локальных сметах к муниципальному контракту 
№0145300006317000124-0208293-01, увеличена продолжительность 
выполнения работ (изменение существенных условий муниципального 
контракта).

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 14.07.2017 
№1, №2, от 29.08.2017 №3, от 25.09.2017 №4, от 25.09.2017 №5, №6, №7, 
справкам о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 14.07.2017 №1, 
от 29.08.2017 №3, от 25.09.2017 №4, от 25.09.2017 №5, от 25.09.2017 №6, 
платёжным поручениям от 24.10.2017 №2145, от 28.12.2017 №2441,№2442, 
от 16.10.2017 №2129, №2130 от 06.02.2018 №1123, от 28.07.2017 №1825, 
№1826, от 03.10.2017 №2074, от 13.09.2017 №2017, от 31.07.2017 №1834,

15



подрядчиком выполнено, а муниципальным заказчиком принято и 
оплачено работ на общую сумму 3 868,0 тыс. руб.

Согласно положениям муниципального контракта от 22.05.2017 
№0145300008817000017-0247718-02 (раздел 7 Приемка выполненных 
работ и порядок расчётов) приёмка работ производится путем оформления 
и подписания документов по приёмке-сдаче выполненных работ (акты КС-
2, КС-3, счёт-фактура и счёт), либо распоряжения (акта) об устранении 
дефектов с указанием даты повторной приёмки.

7. Выполнение работ по капитальному ремонту объекта 
«Устройство вентилируемого фасада здания Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Сиверский кино-культурный центр 
«Юбилейный» по адресу: Ленинградская область, Гатчинский района, 
Сиверский г.п., ул. Вокзальная, д. 12» государственной программой было 
предусмотрено в один этап -  в 2017 году.

10 мая 2017 года, Муниципальным бюджетным учреждением 
культуры «Сиверский кино-культурный центр «Юбилейный» (далее -  
МБУК СККЦ «Юбилейный») с ООО «Областная строительная компания» 
(ИНН 7839438172), был заключен муниципальный контракт 
№0345300068417000004-0265099-02 на выполнение работ по 
капитальному ремонту объекта «Устройство вентилируемого фасада 
здания Муниципального бюджетного учреждения культуры «Сиверский 
кино-культурный центр «Юбилейный» по адресу: Ленинградская область, 
Гатчинский района, Сиверский г.п., ул. Вокзальная, д. 12».

Общая стоимость муниципального контракта 2 726,49 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) стоимость контракта 4 018,89 тыс. руб.), в т.ч.
1 363,24 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ -  в течение 150 календарных дней, с даты вступления контракта в 
силу.

10 мая 2017 года, МБУК СККЦ «Юбилейный» с ООО «Строительное 
дело» (ИНН 4703084192), был заключен муниципальный контракт №761 
на осуществление строительного надзора за работами по капитальному 
ремонту объекта «Устройство вентилируемого фасада здания МБУК 
СККЦ «Юбилейный». Стоимость договора 68,85 тыс. руб.

Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 от 06.10.2017 №1, 
справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 06.10.2017 №1, 
платёжным поручениям от 01.11.2017 №475496, №475497, подрядчиком 
выполнено, а муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на 
общую сумму 2 726,49 тыс. руб.

Согласно заключению комиссии по проведению экспертизы 
выполненных работ для обеспечения муниципальных нужд МБУК СККЦ 
«Юбилейный» и проверке соответствия условиям муниципального 
контракта представленных подрядчиком результатов по муниципальному 
контракту от 10.05.2017 №0345300068417000004-0265099-02, работы
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выполнены в полном объёме, имеют надлежащие количественные и 
качественные характеристики, удовлетворяют условиям и требованиям 
муниципального контракта и позволяют принять результаты работ в 
полном объёме.

20 октября 2017 года, комиссией в составе представителей 
администрации Сиверского городского поселения, МБУК СККЦ 
«Юбилейный», подрядчика ООО «Областная строительная компания», 
строительного надзора ООО «Строительное дело», был подписан акт 
сдачи-приёмки выполненных работ, согласно которому работы по 
капитальному ремонту объекта «Устройство вентилируемого фасада 
здания Муниципальное бюджетное учреждение культуры Сиверский кино- 
культурный центр «Юбилейный» по адресу: Ленинградская обл.,
Гатчинский район, г.п. Сиверский, ул. Вокзальная д. 12» выполнены в 
полном объеме, в соответствии с техническим заданием и проектно­
сметной документацией, имеют надлежащие количественные и 
качественные характеристики, удовлетворяют условиям и требованиям 
муниципального контракта и подлежат приёмке.

8. Результаты выполнения работ по капитальному ремонту здания 
библиотеки МКУК «Центральная межпоселенческая библиотека» по 
адресу: Ленинградская область, Кировский район, п. Мга, Комсомольский 
пр., д.62 отражены в разделе 3.2. (Проведение выборочного анализа 
соответствия содержания сметной документации и актов о приемке 
выполненных работ фактическим видам и показателям объемов работ по 
капитальному ремонту) настоящего заключения.

9. Результаты выполнения работ по капитальному ремонту 
зрительного зала, в том числе замена оборудования и зрительских кресел 
МКУК «КДЦ Мга», расположенного по адресу: п. Мга, ул. Спортивная, д. 4 
отражены в разделе 3.3. (Проведение выборочного анализа соответствия 
содержания сметной документации и актов о приемке выполненных работ 
фактическим видам и показателям объемов работ по капитальному 
ремонту) настоящего заключения.

10. Выполнение работ по капитальному ремонту холла первого 
этажа МКУ КДЦ «Синявино», расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Кировский район, г.п. Синявино, ул. Лесная, д. 18, блок А 
государственной программой было предусмотрено в один этап -  в 2017 
году.

10 июля 2017 года, администрацией Синявинского городского 
поселения Кировского муниципального района Ленинградской области с
ООО «Мерадом» (ИНН 7805611460), был заключен муниципальный 
контракт №0145300018617000013 на выполнение работ по капитальному 
ремонту холла первого этажа МКУ КДЦ «Синявино».
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Общая стоимость муниципального контракта 3 522,86 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 3 522,86 тыс. руб.) в т.ч.
1 761,43 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ -  в течение 45 календарных дней со дня подписания контракта.

10 июля 2017 года, администрацией Синявинского городского 
поселения Кировского муниципального района Ленинградской области с 
ООО «РемСтройФасад» (ИНН 7841423399), был заключен муниципальный 
контракт №18 на выполнение работ по осуществлению технического 
надзора (строительного контроля) по муниципальному контракту на 
выполнение работ по капитальному ремонту холла первого этажа МКУ 
КДЦ «Синявино». Стоимость муниципального контракта №18 составила
89,0 тыс. руб.

Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 от 20.10.2017 №1, 
справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 20.10.2017 №1, 
платёжным поручениям от 06.12.2017 №2137, №2138, подрядчиком 
выполнено, а муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на 
общую сумму 3 522,86 тыс. руб.

20 октября 2017 года, комиссией в составе представителей 
администрации МО Синявинское городское поселение, подрядчика ООО 
«Мерадом», строительного контроля ООО «РемСтройФасад», было 
подписано заключение по проведению экспертизы работ, выполненных 
для обеспечения муниципальных нужд администрации Синявинского 
городского поселения и проверке соответствия условиям контракта 
представленных результатов работ по муниципальному контракту от
10.07.2017 №0145300018617000013. Согласно заключению обязательства 
подрядчика по контракту исполнены в полном объёме, что позволяет 
принять результаты работ, предусмотренные контрактом.

20 октября 2017 года, комиссией в составе представителей 
администрации МО Синявинское городское поселение, подрядчика ООО 
«Мерадом», строительного контроля ООО «РемСтройФасад», был 
подписан акт готовности объекта к эксплуатации после ремонта, согласно 
которому работы по капитальному ремонту холла первого этажа МКУ 
КДЦ «Синявино», были выполнены в полном объёме, в соответствии с 
требованиями строительных норм и правил, объект ремонта подготовлен к 
эксплуатации.

11. Выполнение работ по капитальному ремонту механического 
оборудования сцены МКУК «Дом культуры посёлка Павлово» 
государственной программой было предусмотрено в один этап -  в 2017 
году.

13 июня 2017 года, администрацией Павловского городского 
поселения Кировского муниципального района Ленинградской области с
ООО «ПрофитТрейд» (ИНН 7814552451) был заключен муниципальный 
контракт №0145300022017000007-0246756-01 на выполнение работ по
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капитальному ремонту механического оборудования сцены МКУК «Дом 
культуры посёлка Павлово».

Общая стоимость муниципального контракта 1 430,19 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 1 474,42 тыс. руб.) в т.ч. 715,09 
тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения работ -  до
04.08.2017.

21 июня 2017 года, МКУ «Управление жилищно-коммунального 
хозяйства и технического обеспечения» муниципального образования 
Мгинское городское поселение Кировского муниципального района 
Ленинградской области с МКУК «Дом культуры посёлка Павлово», был 
заключен договор №5 на оказание услуг по осуществлению технического 
надзора за проведением работ по капитальному ремонту механического 
оборудования сцены МКУК «Дом культуры посёлка Павлово». Стоимость 
услуг 14,3 тыс. руб.

Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 от 09.08.2017 №1, 
справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 09.08.2017 №1, 
платёжным поручениям от 30.08.2017 №711, №712, подрядчиком 
выполнено, а муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на 
общую сумму 1 430,19 тыс. руб. Согласно положениям муниципального 
контракта от 13.06.2017 №0145300022017000007-0246756-01 (раздел 5 
Сроки и порядок сдачи приемки выполненных работ) обязательства 
подрядчика по контракту считаются исполненными с момента подписания 
обеими сторонами акта выполненных работ.

12. Выполнение работ по капитальному ремонту помещений здания 
детской городской библиотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» по адресу: г. 
Луга, ул. Набережная, д.1 государственной программой было 
предусмотрено в один этап -  в 2017 году.

17 апреля 2017 года, МКУ «Лужская централизованная библиотечная 
система» Лужского городского поселения Лужского муниципального 
района Ленинградской области (далее - МКУ «Лужская ЦБС») с ООО 
«Строительная компания «Мане» (ИНН 4710030166), был заключен 
договор №13-с/17 на выполнение работ по ремонту малого и большого 
абонементных залов в здании Детской городской бибилотеки №1 МКУ 
«Лужская ЦБС» по адресу: г. Луга, ул. Набережная, д.1.

Общая стоимость договора 312,97 тыс. руб. Срок выполнения работ 
-д о  31.05.2017.

Дополнительным соглашением от 12.05.2017 №1 к договору №13- 
с/17 стоимость работ увеличена на 31,28 тыс. руб.; общая стоимость 
работ по договору №13-с/17 составила 344,25 тыс. руб.

Согласно сметному расчёту №8, являющегося неотъемлемым 
приложением дополнительного соглашения №1, подлежали выполнению 
дополнительные работы по ремонту штукатурки стен (ТЕРрб 1-2-7 Ремонт

19



штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известняковым 
раствором, площадью отдельных мест: до 1м2 толщиной слоя до 20 мм) 
общей площадью 36,9 м2. При этом, договором № 13-с/17 работы по 
ремонту штукатурки стен (ТЕРрб 1-2-7 Ремонт штукатурки внутренних 
стен по камню и бетону цементно-известняковым раствором, площадью 
отдельных мест: до 1м2 толщиной слоя до 20 мм) уже были предусмотрены 
к выполнению на общей площади 11,3 м2.

Как видно из приведённого выше сравнения объёмов работ 
предусмотренных к выполнению дополнительным соглашением и объёмов 
работ предусмотренных локальными сметами к договору №13-с/17 имело 
место существенное изменение (увеличение) объёмов ранее 
предусмотренных работ (более 10%).

Таким образом, в нарушение п.п. б) п.1 ч.1 ст. 95 Федерального 
закона 44-фз дополнительным соглашением необоснованно принято 
увеличение указанных выше объёмов работ. Стоимость работ по 
дополнительному соглашению составила 31,28 тыс. руб.

14 апреля 2017 года, МКУ «Лужская ЦБС» с МУ «Единая служба 
заказчика», был заключен договор №1/14.04.2017 на оказание услуг 
строительного надзора за ходом производства работ на объекте 
«Выполнение работ по ремонту малого и большого абонементных залов в 
здании Детской городской бибилотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» по 
адресу: г. Луга, ул. Набережная, д.1». Стоимость услуг -  на безвозмездной 
основе.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 16.05.2017 
№1, от 31.05.2017 №2, справкам о стоимости выполненных работ и затрат 
КС-3 от 16.05.2017 №1, подрядчиком выполнено, а муниципальным 
заказчиком принято и оплачено работ на общую сумму 344,25 тыс. руб.

Согласно акту приёмки работ от 15.05.2017 по договору от
17.04.2017 №13-с/17 и акту приёмки работ от 31.05.2017 по
дополнительному соглашению №1 к этому договору, комиссией по 
проведению экспертизы выполненных работ для обеспечения 
муниципальных нужд, было установлено, что работы по договору 
выполнены в полном объёме, имеют надлежащие количественные и 
качественные характеристики, удовлетворяют условиям и требованиям 
указанных выше договора и дополнительного соглашения и подлежат 
приёмке.

17 апреля 2017 года, МКУ «Лужская ЦБС» с ООО «Строительная 
компания «Мане» (ИНН 4710030166), был заключен договор № 12-е/17 на 
выполнение работ по ремонту полов малого и большого абонементных 
залов в здании Детской городской бибилотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» 
по адресу: г. Луга, ул. Набережная, д.1.
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Общая стоимость договора 320,64 тыс. руб. Срок выполнения работ 
- д о  10.06.2017.

Дополнительным соглашением от 12.05.2017 №1 к договору №12- 
с/17 стоимость работ увеличена на 23,61 тыс. руб., общая стоимость 
работ по договору №12-с/17 составила 344,25 тыс. руб.

14 апреля 2017 года, МКУ «Лужская ЦБС» с МУ «Единая служба 
заказчика», был заключен договор №2/14.04.2017 на оказание услуг 
строительного надзора за ходом производства работ на объекте 
«Выполнение работ по ремонту полов малого и большого абонементных 
залов в здании Детской городской бибилотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» 
по адресу: г. Луга, ул. Набережная, д.1». Стоимость услуг -  на 
безвозмездной основе.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 25.05.2017 
№1, от 31.05.2017 №2, справкам о стоимости выполненных работ и затрат 
КС-3 от 25.05.2017 №1, от 31.05.2017 №2, подрядчиком выполнено, а 
муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на общую сумму
344,25 тыс. руб.

Согласно акту приёмки работ от 24.05.2017 по договору от
17.04.2017 №12-с/17 и акту приёмки работ от 30.05.2017 по
дополнительному соглашению №1 к этому договору, комиссией по 
проведению экспертизы выполненных работ для обеспечения 
муниципальных нужд, договору выполнены в полном объёме, имеют 
надлежащие количественные и качественные характеристики, 
удовлетворяют условиям и требованиям указанных выше договора и 
дополнительного соглашения и подлежат приёмке.

Вышеуказанные договоры (№ 12-с/17, №13-с/17) заключены МКУ 
«Лужская ЦБС» на основании подпункта 5 пункта 1 статьи 93 
федерального закона № 44-ФЗ, согласно которому закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может 
осуществляться государственными или муниципальными учреждениями 
культуры в случае осуществления закупки товара, работы или услуги на 
сумму, не превышающую 400,0 тыс. руб.

Пунктом 1 статьи 24 федерального закона № 44-ФЗ определено, что 
заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют 
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно пункту 5 статьи 24 заказчик выбирает способ определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя), при этом он не вправе совершать 
действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа 
участников закупки.

Пунктом 2 статьи 8 запрещено совершение заказчиками, 
специализированными организациями, их должностными лицами,
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комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, 
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям 
федерального закона (№ 44-фз), в том числе приводят к ограничению 
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа 
участников закупок.

Таким образом, заключение МКУ «Лужская ЦБС» договоров №12- 
с/17 и № 13-с/17 в один день -  17.04.2017, с одним и тем же подрядчиком -
ООО «СК «МАНС», фактически направленных на достижение единой 
цели (ремонт малого и большого абонементных залов, читального зала в 
здании городской библиотеки №1), имеет признаки неправомерных 
действий муниципального заказчика МКУ «Лужская ЦБС», в целях 
уклонения от проведения конкурентных процедур и необоснованного 
сокращения, такими действиями, числа участников закупки, путем 
разделения предмета одного контракта на несколько отдельных с 
проведением закупки у единственного поставщика на основании 
подпункта 5 пункта 1 статьи 93 федерального закона №44-фз.

Соглашением от 19.01.2017 №39 (с внесёнными изменениями) о 
предоставлении субсидии бюджету Лужского муниципального района на 
капитальный ремонт помещений здания детской городской библиотеки №1 
МКУ «Лужская ЦБС» по адресу: г. Луга, ул. Набережная, д.1 было 
предусмотрено выделение средств субсидий из областного бюджета в 
сумме 344,25 тыс. руб.

Согласно пункту 2.1 указанного соглашения одним из условий 
предоставления субсидии является наличие муниципального правого акта, 
устанавливающего расходное обязательство муниципального образования 
и предусматривающего объёмы его финансирования (подтверждается 
выпиской из муниципальной программы, направленной на достижение 
целей государственной программы Ленинградской области, в рамках 
которой предоставляется субсидия).

В составе направленных комитетом по культуре в Контрольно­
счётную палату Ленинградской области документов, представлено 
Постановление администрации Лужского муниципального района 
Ленинградской области от 16.12.2014 №4415 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Лужском городском 
поселении на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», согласно 
которому мероприятия по капитальному ремонту помещений здания 
детской городской библиотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» по адресу: г. 
Луга, ул. Набережная, д.1 указанной муниципальной программой не 
предусмотрены, что является нарушением условий предоставления 
субсидий.

Таким образом, в нарушение пункта 2.1 соглашения от 19.01.2017 
№39 о предоставлении субсидии бюджету Лужского муниципального 
района на капитальный ремонт помещений здания детской городской 
библиотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС», комитетом по культуре
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Ленинградской области необоснованно перечислены администрации 
Лужского муниципального района денежные средства в общей сумме
344,25 тыс. руб.

13. Выполнение работ по капитальному ремонту здания 
культурного центра «Карнавал» по адресу: Ленинградская область, г. 
Приозерск, ул. Ленина, д. 41 государственной программой было 
предусмотрено в один этап -  в 2017 году.

30 августа 2017 года, администрацией муниципального образования 
Приозерский муниципальный район Ленинградской области с ООО 
«Строительная компания «Юнит» (ИНН 7841441380), был заключен 
муниципальный контракт №85 на выполнение работ по капитальному 
ремонту здания культурного центра «Карнавал».

Общая стоимость муниципального контракта 47 726,57 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 47 966,4 тыс. руб.) в т.ч.
23 863,28 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ-до  15.12.2017.

1 сентября 2017 года, администрацией муниципального образования 
Приозерский муниципальный район Ленинградской области с ООО 
«ВОЙМАКС» (ИНН 7801309259), был заключен муниципальный контракт 
№114 на оказание услуг строительного контроля за работами на объекте 
«Капитальный ремонт здания культурного центра «Карнавал». Стоимость 
услуг 0,0 руб.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 30.10.2017 
№1,№2, от 07.11.2017 №3, от 13.11.2017 №4, от 15.11.2017
№5,№6,№7,№8,№9, от 29.11.2017 №10, №11, №12, №13, №14, №15, №16, 
№17, от 29.11.2017 №18, №19, №20, №21, №22, №23, №24, №25, от
06.12.2017 №26, №27, №28, №29, №30, №31, №32, №33, №34, от
14.12.2017 №35, №36, №37, №38, №39, №40, №41, №42, №43, №44, от
14.12.2017 №45, №46, №47, №48, №49, от 15.12.2017 №50, №51, справкам
о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 30.10.2017 №1, от
07.1 1.2017 №2, от 13.11.2017 №3, от 15.11.2017 №4, от 29.11.2017 №5, от
06.12.2017 №6, от 14.12.2017 №7, от 15.12.2017 №8, платёжным 
поручениям от 17.11.2017 №2052, 2054, 03.11.2017 №1916, №1912, от
22.11.2017 №2067, 2069, от 06.12.2017 №2206, 2215, от 26.12.2017 №2462, 
2465, 2469, 2463, от 25.12.2017 №2456, 2455, подрядчиком выполнено, а 
муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на общую сумму 
47 726,57 тыс. руб.

Согласно экспертному заключению от 21.12.2017 работы по 
капитальному ремонту здания культурного центра «Карнавал» выполнены 
полностью, без нарушения сроков, определённых муниципальным 
контрактом.

21 декабря 2017 года, рабочей комиссией в составе представителей 
администрации МО Приозерский муниципальный район, подрядчика ООО

23



«Строительная компания «Юнит», МКУК «ПКЦ «Карнавал», был 
подписан акт о приёмке в эксплуатацию законченного строительством 
здания, сооружения, помещения культурного центра «Карнавал» по 
адресу: Ленинградская область, г. Приозерск, ул. Ленина, д.41.

11 апреля 2018 года, администрацией муниципального образования 
Приозерский муниципальный район Ленинградской области с ООО 
«Строительная компания «Юнит» (ИНН 7841441380), был заключен 
муниципальный контракт №46 на выполнение работ по капитальному 
ремонту здания культурного центра «Карнавал». Общая стоимость 
муниципального контракта 39 800,0 тыс. руб. (начальная (максимальная) 
цена контракта 40 000,0 тыс. руб.) в т.ч. 29 850,0 тыс. руб. за счёт средств 
областного бюджета. Срок выполнения работ-до 03.12.2018.

14.1. Выполнение работ по замене витражей и оконных блоков в 
здании МАУК «Дворец культуры «Строитель» г. Сосновый Бор, ул. 
Солнечная, д. 19 государственной программой было предусмотрено в один 
этап -  в 2017 году.

22 мая 2017 года, Муниципальным автономным учреждением 
«Дворец культуры «Строитель» (далее - МАУК «Дворец культуры 
«Строитель») с ООО «Канашгаздорсервис-1» (ИНН 2108002303), был 
заключен муниципальный контракт №0145300000117000025-0848679-01 
на выполнение работ по замене витражей и оконных блоков в здании 
МАУК «Дворец культуры «Строитель».

Общая стоимость муниципального контракта 4 481,93 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 7 853,25 тыс. руб.) в т.ч.
2 240,96 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ -  65 дней, с даты заключения контракта.

Согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 от 30.08.2017 №1, 
справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 30.08.2017 №1, 
подрядчиком выполнено, а муниципальным заказчиком принято работ на 
общую сумму 4 481,93 тыс. руб.

Согласно представленным документам, муниципальным заказчиком 
оплачено работ на общую сумму 4 360,92 тыс. руб. в т.ч. 2 180,46 тыс. руб. 
за счёт средств областного бюджета. Следует отметить, что за нарушение 
сроков выполнения работ, в соответствии с пунктом 7.1 муниципального 
контракта №0145300000117000025-0848679-01, подрядчику выставлены 
пени в сумме 121,01 тыс. руб. и, соответственно, снижена оплата по 
контракту.

Согласно заключению экспертной комиссией по закупкам товаров, 
работ, услуг для нужд МАУК «Дворец культуры «Строитель» от
30.08.2017, работы по замене витражей и оконных блоков в здании МАУК 
«Дворец культуры «Строитель» выполнены в полном объёме и с 
надлежащим качеством.
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В нарушение пункта 9 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ 
информация о результатах этапа исполнения контракта, выполненной 
работе, отражённая заказчиком в отчете, в единой информационной 
системе (zakupki.gov.ru) не размещена.

14.2. Выполнение работ по капитальному ремонту и перепланировке 
помещений 1 этажа МБУ ДО «СДШИ им. О.А. Кипренского» по адресу: 
Ленинградская область, г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 54 
государственной программой, было предусмотрено в один этап -  в 2017 
году.

10 апреля 2017 года, Муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Сосновоборская детская школа искусств 
им. О.А. Кипренского» (далее - МБУ ДО «СДШИ им. О.А. Кипренского») 
с ООО «Строительная компания «Олимп» (ИНН 4714013764) был 
заключен муниципальный контракт №0145300000117000006-0236970-01 
на выполнение капитального ремонта и перепланировки помещений 1 
этажа МБУ ДО «СДШИ им. О.А. Кипренского» по адресу: Ленинградская 
область, г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д.54.

Общая стоимость муниципального контракта 1 674,51 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 2 617,66 тыс. руб.) Срок 
выполнения работ -  до 31.07.2017.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 17.07.2017 
№5/1, №05/02, №05/03, №05/04, №05/05, справке о стоимости 
выполненных работ и затрат КС-3 от 17.07.2017 №5, подрядчиком 
выполнено, а муниципальным заказчиком принято работ на общую сумму
1 674,51 тыс. руб.

Согласно представленным платёжным поручениям от 03.08.2017 
№26459, №26460 муниципальным заказчиком оплачено за выполненные 
работы 1 674,51 тыс. руб., в т.ч. 837,25 тыс. руб. за счёт средств областного 
бюджета.

17 июля 2017 года, комиссией в составе представителей 
администрации муниципального образования Сосновоборский городской 
округ, МБУ ДО «СДШИ им. О.А. Кипренского», подрядчика ООО 
«Строительная компания «Олимп», был подписан акт о приёмке 
результатов работ на объекте.

15. Выполнение работ по капитальному ремонту Дома культуры 
Форносовского городского поселения (187022, Ленинградская область, 
Тосненский район, п. г.т. Форносово, Павловское ш., д. 29А)
государственной программой было предусмотрено в несколько этапов - с 
2015 по 2017 года.

8 сентября 2017 года, Муниципальным казенным учреждением 
культуры «Форносовский Дом культуры» Форносовского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области (далее -  МКУК
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«Форносовский Дом культуры») с ООО «ОптСтройМеханизмы» (ИНН 
7804570540) был заключен муниципальный контракт 
№0345300101917000004-0162591-01 на капитальный ремонт Дома 
культуры.

Общая стоимость муниципального контракта 11091,64 тыс. руб. 
(начальная (максимальная) цена контракта 11 260,54 тыс. руб.) в т.ч. 
5 545,82 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ-до 15.12.2017.

8 сентября 2017 года, МКУК «Форносовский Дом культуры» с ООО 
«РентаСтройМеханизация» (ИНН 7810622651), был заключен договор №1 
на оказание услуг по строительному контролю за работами по 
капитальному ремонту Дома культуры. Стоимость услуг 65,0 тыс. руб.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 24.11.2017 
№1.1, 1.2, от 11.12.2017 №2.1, №2.2, №2.3, от 15.12.2017 №3.1, №3.2, №3.3, 
справкам о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от 24.11.2017 №1, 
от 11.12.2017 №2, от 15.12.2017 №3, платежным поручениям от 04.12.2017 
№1067, №1068, от 22.12.2017 №1205, №1206, от 27.12.2017 №1291, №1292, 
подрядчиком ООО «ОптСтройМеханизмы» выполнено, а муниципальным 
заказчиком принято и оплачено работ на общую сумму 6 183,91 тыс. руб. 
(в т.ч. 3 091,95 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета).

В составе направленных комитетом по культуре Ленинградской 
области в Контрольно-счётную палату документов была представлена 
объяснительная записка по факту неисполнения обязательств, 
предусмотренных соглашением о выделении финансовых средств на 
проведение капитального ремонта Форносовского Дома культуры. 
Согласно записке, «04.10.2017 подрядчику было отправлено письмо с 
требованием начала производства работ, которые к тому моменту ещё не 
начались. После получения претензии, подрядчик приступил к 
выполнению ремонтных работ. Однако полностью выполнить работы до
15 декабря, как прописано в контракте, не успел. Поэтому, 29.12.2017 г. 
было подписано соглашение о расторжении контракта с подрядчиком. 
Остаток финансовых средств в общей сумме 2 453,86 тыс. руб. был 
возвращён в область».

Согласно заключению экспертизы результатов исполнения 
контракта, проведённой силами муниципального заказчика на основании 
п.З ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» было установлено, что 
обязательства подрядчика ООО «ОптСтройМеханизмы» по исполнению 
условий контракта исполнены на сумму 6 183,9 тыс. руб. Выполненные 
работы соответствуют требованиям контракта.

20 декабря 2017 года, комиссией в составе представителей МКУК 
«Форносовский Дом культуры» был подписан акт приёмки работ по 
контракту от 08.09.2017 №0345300101917000004-0162591-01, согласно
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которому членам комиссии предложено «засчитать фактически 
выполненные работы на общую сумму 6 183,9 тыс. руб. (в т.ч. 3 091,95 
тыс. руб. за счёт средств областного бюджета), а остаток суммы вернуть в 
бюджеты Форносовского городского поселения и Правительства 
Ленинградской области».

Остаток средств областного бюджета в сумме 2 453,86 тыс. руб. был 
возвращён муниципальным образованием в бюджет Ленинградской 
области (заявка на возврат от 16.01.2018 №39).

10 января 2018 года, администрацией Форносовского городского 
поселения в адрес комитета по культуре было направлено письмо, 
согласно которому администрация муниципального образования просит 
продлить финансирование мероприятий по капитальному ремонту 
Форносовского дома культуры на 2018 год.

Уведомлением от 01.02.2018 по расчётам между бюджетами 
№1135/2 администрации Форносовского городского поселения 
Тосненского района Ленинградской области подтверждена потребность в 
неиспользованном остатке межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение, в очередном финансовом году в сумме 2 453,86 тыс. руб.

По состоянию на 01.06.2018 мероприятие не выполнено.

16. Выполнение работ по капитальному ремонту МКУ «Социально­
культурный комплекс «Космонавт» по адресу: Ленинградская область, г. 
Тосно, пр. Ленина, д.40 государственной программой было предусмотрено 
в 2 этапа - с 2016 по 2017 годы.

В рамках выполнения работ по капитальному ремонту МКУ 
«Социально-культурный комплекс «Космонавт», администрацией 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
было заключено 2 муниципальных контракта.

28 августа 2017 года, администрацией муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области, исполняя полномочия 
администрации муниципального образования Тосненского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области, с ООО 
«Приоритет» (ИНН 7805534791) был заключен муниципальный контракт 
№0145300006317000124-0208293-01 на выполнение работ по 
капитальному ремонту МКУ «Социально-культурный комплекс 
«Космонавт». Общая стоимость муниципального контракта 36 013,33 тыс. 
руб. (начальная (максимальная) цена контракта 38 109,35 тыс. руб.), в т.ч.
18 006,67 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок выполнения 
работ -  до 08.12.2017.

Дополнительным соглашением от 24.11.2017 №1 в муниципальный 
контракт №0145300006317000124-0208293-01 были внесены изменения, 
согласно которым цена контракта составила 38 109,35 тыс. руб. в т.ч.
19 054,67 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Изменения 
фактических объёмов работ произведены на основании, утверждённых
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муниципальным заказчиком, дополнений рабочей документации по 
капитальному ремонту МКУ «Социально-культурный комплекс 
«Космонавт». Представлен акт выявления дополнительных видов работ, 
согласно которому были выявлены обстоятельства, препятствующие 
годности результатов выполняемых работ.

Согласно локальной смете (на дополнительные работы, не учтённые 
РД), являющейся неотъемлемой частью дополнительного соглашения от
24.11.2017 №1 в муниципальный контракт №0145300006317000124- 
0208293-01, имело место существенное увеличение объёмов работ, 
подлежащих выполнению в рамках указанного муниципального контракта:

1. Объёмы работ по очистке помещений от строительного мусора 
(ТЕРр 69-9-1) увеличены на 149,88 т (первоначально, локальной сметой 
было предусмотрено выполнение данных работ в объёме 376,1 т мусора);

2. Объёмы работ по затариванию строительного мусора в мешки 
(ТЕРр 69-15-1) увеличены на 149,88 т (первоначально, локальной сметой 
было предусмотрено выполнение данных работ общим объёмом 376,1 т 
мусора);

3. Объёмы работ по погрузке при автомобильных перевозках мусора 
строительного с погрузкой вручную (ТСЦП 01-01-01-041) увеличены на 
149,88 т (первоначально, локальной сметой было предусмотрено 
выполнение данных работ в объёме 376,1 т груза);

4. Объёмы работ по перевозке грузов I класса автомобилями 
бортовыми грузоподъемностью до 15 т на расстояние до 30 км (ТСЦП 03- 
01-01-030) увеличены на 149,88 т (первоначально, было предусмотрено 
выполнение данных работ общим объёмом в 376,1 т груза);

5. Увеличение протяжённости кабеля до 35 кВ, подвешиваемого на 
тросе, массой 1 м кабеля до 1 кг (ТЕРм 08-02-149-01) на 50 м 
(первоначально, локальной сметой было предусмотрено выполнение 
данных работ общей протяжённостью 200 м кабеля);

6. Затягивание провода в проложенные трубы и металлические 
рукава первого одножильного или многожильного в общей оплётке, 
суммарное сечение до 16 мм2 (в водосточную трубу, ТЕРм 08-02-412-03) 
общей протяжённостью кабеля увеличено на 50 м (первоначально, 
локальной сметой было предусмотрено выполнение данных работ общей 
протяжённостью 200 м кабеля);

7. Устройство подстилающих слоёв песчаных (ТЕР 11-01-002-01) 
увеличено на 45,2 м3 (первоначально, было предусмотрено выполнение 
данных работ в общем объёме -  5,2 м3).

Как видно из приведённого выше сравнения объёмов работ, 
предусмотренных к выполнению дополнительным соглашением, и 
объёмов работ, предусмотренных локальными сметами к муниципальному 
контракту от 28.08.2017 №0145300006317000124-0208293-01, имело место 
существенное изменение (увеличение) объёмов ранее предусмотренных 
работ.
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Таким образом, в нарушение п.п. б) п.1 ч.1 ст. 95 Федерального 
закона 44-ФЗ дополнительным соглашением необоснованно принято 
увеличение указанных выше объёмов работ.

Кроме того, дополнительным соглашением от 24.11.2017 №1 в 
муниципальный контракт №0145300006317000124-0208293-01 были 
включены следующие работы, отсутствующие в первоначальных 
локальных сметах к указанному муниципальному контракту:

1. Разборка кирпичного основания под полы вручную толщ. 27см - 
225,5м2 (прим.) в помещениях № 101-114; 120-121), объём работ 60,89 м3;

2. Пробивка проемов в конструкциях из кирпича, объём работ 3,8 м3;
3. Штукатурка по сетке без устройства каркаса улучшенная стен, 

объём работ 1 100,0 м2 и 75 м2;
4. По разделу «Канализация» - установка трапов диаметром 100 мм, 

объём работ 3 трапа;
5. По разделу «Канализация» - установка вентилей, задвижек, 

затворов, клапанов обратных, кранов проходных на трубопроводах из 
чугунных напорных фланцевых труб диаметром до 100 мм -  5 штук;

6. По разделу «Канализация» - прокладка внутренних трубопроводов
канализации из полипропиленовых труб диаметром 50 мм -  20 м
трубопроводов;

7. По разделу «Канализация» - прокладка внутренних трубопроводов
канализации из полипропиленовых труб диаметром 110 мм — 50 м
трубопроводов;

8. По разделу «Канализация» - прокладка внутренних трубопроводов
канализации из полипропиленовых труб диаметром 150 мм -  12 м
трубопроводов;

9. По разделу «Электромонтажные работы» - огрунтовка 
металлических поверхностей за один раз грунтовкой Цинар (водосточная 
система) на площади 99,8 м2;

10. По разделу «Электромонтажные работы» - окраска по металлу за
1 раз металлическим порошком (водосточная система) на площади 99,8 м2;

11. Иные работы, не включённые в локальные сметы к
муниципальному контракту от 28.08.2017 №0145300006317000124-
0208293-01.

Таким образом, в нарушение п.п. б) п.1 ч.1 ст. 95 Федерального 
закона 44-ФЗ дополнительным соглашением необоснованно принято
включение указанных выше видов и объёмов работ, ранее 
отсутствовавших в локальных сметах к муниципальному контракту 
№0145300006317000124-0208293-01.

Также дополнительным соглашением от 24.11.2017 №1 в
муниципальный контракт №0145300006317000124-0208293-01 были 
внесены изменения в части сроков выполнения работ. Окончательный срок 
выполнения работ определён 18.12.2017 (первоначальный срок 
выполнения работ до 08.12.2017).
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Таким образом, в нарушение п. 1 статьи 95 Федерального закона 
№44-ФЗ администрацией муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области при заключении вышеназванного дополнительного 
соглашения допущено изменение существенных условий контракта в части 
изменения сроков его исполнения.

Согласно плану мероприятий («дорожной карте») достижения 
целевых показателей результативности использования субсидии в 2017 
году (приложение №2 к Соглашению от 19.01.2017 №41 о предоставлении 
субсидии из областного бюджета) ответственным исполнителем по 
проведению торгов на выполнение работ по капитальному ремонту 
определена администрация муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области. Период проведения торгов - февраль-март 
2017 года, однако извещение о проведении электронного аукциона на 
выполнение работ по капитальному ремонту объекта «Социально­
культурный комплекс «Космонавт» размещено на сайте zakupki.gov.ru 
только 18.07.2017.

Согласно письму администрации муниципального образования 
Тосненский муниципальный район Ленинградской области от 26.07.2017 
№02-14-888/17 в адрес комитета по культуре причиной такого отставания 
от плана мероприятий обусловлено техническим сбоем в системе АЦК 
ГОСЗАКАЗ автоматизированной информационной системы 
государственного заказа Ленинградской области.

Согласно актам о приемке выполненных работ КС-2 от 11.09.2017 
№1, от 06.10.2017 №1, №2, от 20.10.2017 №1,№3, от 10.11.2017 №1, №2, 
№4, от 27.11.2017 №2, №3, №5, от 08.12.2017 №1, №3, №4, №6, №4, от
15.12.2017 №1, справкам о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 от
11.09.2017 №1, от 06.10.2017 №2, от 20.10.2017 №3, от 10.11.2017 №4, от
08.12.2017 №5, №6, от 15.12.2017 №7, платежным поручениям №3076, 
2077, 3377, 3376, 3563, 3564, 3835, 3836, 3415, 4316, 4246, 4245, 4008, 4009, 
подрядчиком выполнено, а муниципальным заказчиком принято и 
оплачено работ на общую сумму 38 109,35 тыс. руб. (в т.ч. 19 054,67 тыс. 
руб. за счёт средств областного бюджета).

29 декабря 2017 года, администрацией муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области, исполняя полномочия 
администрации муниципального образования Тосненского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области, с ООО 
«Приоритет» (ИНН 7805534791), был заключен муниципальный контракт 
№0145300006317000307-0208293-04 на выполнение работ по 
капитальному ремонту МКУ «Социально-культурный комплекс 
«Космонавт» по адресу: Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, д.40.
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Общая стоимость муниципального контракта 18 622,56 тыс. руб. в 
т.ч. 8 788,53 тыс. руб. за счёт средств областного бюджета. Срок 
выполнения работ-до 15.05.2018.

В соответствии с информацией размещённой в единой 
информационной системе (zakupki.gov.ru), согласно актам о приёмке 
выполненных работ (КС-2) от 26.02.2018 №1, от 27.03.2018 №2, от
10.05.2018 №1, 2, справкам о стоимости выполненных работ и затрат (КС- 
3) от 26.02.2018 №1, от 27.03.2018 №2, от 10.05.2018 №4, платежным 
поручениям от 12.03.2018 №380, 381, от 03.04.2018 №552, 553, от
25.04.2018 №791, 792, от 15.05.2018 №1054 в 2018 году подрядчиком 
выполнено, а муниципальным заказчиком принято и оплачено работ на 
сумму 18 622,56 тыс. руб., в т.ч. 8 788,53 тыс. руб. за счёт средств 
субсидий областного бюджета 2017 года.

Уведомлением от 01.02.2018 по расчётам между бюджетами 
№3985/2 администрации Тосненского городского поселения Тосненского 
района Ленинградской области подтверждена потребность в 
неиспользованном остатке межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение, в очередном финансовом году в сумме 8 788,53 тыс. руб.

В Контрольно-счетную палату Ленинградской области было 
представлено письмо администрации Тосненского муниципального 
образования в адрес комитета по культуре Ленинградской области от
18.12.2017, согласно которому 14.12.2017 состоялось заседание единой 
комиссии по рассмотрению единственной заявки на участие в электронном 
аукционе, по результатам которого вынесено решение о признании 
участника ООО «Приоритет» соответствующим требованиям 
Федерального закона 44-ФЗ и документации об аукционе. В этот же день в 
адрес администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области поступило уведомление от УФАС по 
Ленинградской области от 13.12.2017 о принятии жалобы к рассмотрению 
от ООО «Перспектива» и назначении заседания комиссии на 19.12.2017. 
Таким образом, по состоянию на 18.12.2017 муниципальный контракт 
заключён не был. Планируемая дата заключения контракта, согласно 
указанному письму -  28.12.2017.

Предписанием от 19.12.2017 по делу №1566-03-11389-P3/17, 
выданным УФАС по Ленинградской области, заказчику необходимо было 
устранить допущенные нарушения путём внесения изменений в проект 
контракта по результатам проведения электронного аукциона, а именно -  
установить размер штрафа и пени в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 30.08.2017 №1042 «Об утверждении Правил 
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и 
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения, 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 
предусмотренного контрактом».
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Предписанием от 21.12.2017 по делу №1591-03-11480-РЗ/17, 
выданным УФАС по Ленинградской области, заказчику (администрация 
муниципального образования Тосненский муниципальный район) было 
предписано устранить допущенные нарушения путём внесения изменений 
в проект контракта (п.3.4) при заключении контракта по результатам 
проведения электронного аукциона, а именно -  установить срок оплаты 
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (её результатов), 
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта в соответствии 
с требованиями, частью 8 статьи 30 закона о контрактной системе.

При этом, согласно представленной в Контрольно-счётную палату 
Ленинградской области информации, средства субсидий областного 
бюджета в сумме 8 788,53 тыс. руб. комитетом по культуре были 
перечислены администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области 28.12.2017, т.е. до момента заключения 
муниципального контракта (29.12.2017).

Кроме того, следует отметить несвоевременное утверждение плана 
закупок, а также плана-графика закупок на 2017 год муниципального 
заказчика - администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области:

1. В нарушение пункта 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ о
необходимости утверждения плана закупок в течение десяти рабочих дней 
после доведения до государственного или муниципального заказчика 
объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации, план закупок №201701453000063006 был утверждён
20.03.2017. В соответствии с письмом администрации Тосненского района 
Ленинградской области в адрес Контрольно-счётной палаты 
Ленинградской области от 05.03.2018 №143, лимиты бюджетных
обязательств на 2017 год были доведены комитетом финансов 
администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области 27.12.2016;

2. В нарушение пункта 10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ о 
необходимости утверждения плана-графика закупок заказчиком в течение 
десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном 
выражении на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения 
плана финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, план-график закупок 
№2017014530000630060002 утвержден только 19.04.2017.

В результате выполнения работ по заключённым муниципальным 
контрактам были завершены мероприятия по капитальному ремонту на 17 
объектах культуры (из 19 запланированных) городских поселений 
Ленинградской области.

32



В составе информации представленной комитетом по культуре в 
Контрольно-счётную палату Ленинградской области были представлены 
отчёты об использовании субсидии из областного бюджета Ленинградской 
области на реализацию мероприятий в рамках государственной программы 
Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области» (по 
состоянию на 01.01.2018) и отчёты о достижении целевых показателей 
результативности использования субсидии за 2017 год муниципальными 
образованиями.

Согласно отчётам об использовании субсидии из областного 
бюджета Ленинградской области было заключено 19 муниципальных 
контрактов и договоров на общую сумму 168 539,24 тыс. руб. Фактически 
муниципальных контрактов заключено на общую сумму 168 889,85 тыс. 
руб. в т.ч. 83 746,87 тыс. руб. за счёт средств субсидий областного 
бюджета, 85 142,98 тыс. руб. за счёт средств местных бюджетов. Отличие 
фактической общей стоимости заключенных контрактов связано с 
внесением в муниципальный контракт от 22.05.2017 
№0145300008817000017-0247718-02 на выполнение работ по 
капитальному ремонту ПМК Комсомолец г. Коммунар изменений, 
согласно которым общая стоимость муниципального контракта составила
3 868,0 тыс. руб. в т.ч. 1 758,7 тыс. руб. за счёт средств областного 
бюджета Ленинградской области, 2 109,3 тыс. руб. за счёт средств 
бюджета МО город Коммунар.

Согласно представленным отчётам об использовании субсидии из 
областного бюджета Ленинградской области общий объём выполненных 
подрядчиком, принятых и оплаченных муниципальным заказчиком работ 
составил 145 359,56 тыс. руб., фактически перечислено подрядным 
организациям 145 238,55 тыс. руб. (121,01 тыс. руб. -  сумма штрафных 
санкций, применённых к подрядчику по объекту капитального ремонта в г. 
Сосновый Бор).

Согласно представленным отчётам о достижении целевых 
показателей результативности использования субсидии за 2017, в 
результате реализации мероприятий по капитальному ремонту, плановым 
целевым показателем результативности использования субсидии являлось 
«количество зданий, на которых выполнены работы по капитальному 
ремонту городских объектов культуры Ленинградской области, 
находящихся в собственности муниципальных образований 
Ленинградской области» в количестве 17 единиц. Фактически, значение 
целевого показателя составило 15 единиц. Запланированные значения 
целевых показателей недостигнуты по объектам ремонта «Выполнение 
работ по капитальному ремонту Дома культуры Форносовского городского 
поселения (187022, Ленинградская область, Тосненский район, п.г.т. 
Форносово, Павловское ш., д.29А)» по причине расторжения
муниципального контракта и «Выполнение работ по капитальному
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ремонту МКУ «Социально-культурный комплекс «Космонавт» по адресу: 
Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, д.40». Завершение работ 
планируется в 2018 году.

3. Проведение выборочного анализа соответствия содержания 
сметной документации и актов о приемке выполненных работ 
фактическим видам и показателям объемов работ по капитальному 
ремонту объектов культуры городских поселений Ленинградской 
области

В рамках настоящего экспертно-аналитического мероприятия, в 
целях проведения аналитических мероприятий - выборочных осмотров 
соответствия содержания сметной документации и актов о приемке 
выполненных работ фактическим видам и показателям объемов работ по 
капитальному ремонту, числившихся выполненными на объектах 
недвижимости учреждений культуры, специалистами Контрольно-счётной 
палаты Ленинградской области были осуществлены выезды на следующие 
объекты капитального ремонта:

1. МКУ «Кузьмоловский дом культуры» муниципального 
образования «Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района по адресу: Ленинградская область, Всеволожский 
район, г.п. Кузьмоловский, ул. Ленинградское шоссе, д.8;

2. МКУ К «Центральная межпоселенческая библиотека» по адресу: 
Ленинградская область, Кировский район, п. Мга, Комсомольский пр.,
д.62;

3. МКУ К «КДЦ Мга» по адресу: Ленинградская область, Кировский 
район, п. Мга, ул. Спортивная, д.4.

3.1. Результаты выборочной проверки соответствия содержания 
сметной документации и актов о приемке выполненных работ 
фактическим видам и показателям объемов работ по капитальному 
ремонту муниципального казенного учреждения «Кузьмоловский дом 
культуры»

Проверяемый период: с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.
Должностные лица объекта контроля, ответственные за проверяемый 

участок работы:
Сурмин В.В. -  глава администрации муниципального образования 

«Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области;

Спицын Ю.М. -  заместитель главы администрации муниципального 
образования «Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области.
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В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено 
следующее.

Для финансового обеспечения работ по объекту «Капитальный 
ремонт здания МКУ «Кузьмоловский дом культуры» муниципального 
образования «Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Кузьмоловский, 
ул. Ленинградское шоссе, дом 8 (3-й этап, 2017 год)» (далее по тексту -  
капитальный ремонт МКУ «Кузьмоловский ДК», Объект), между 
комитетом по культуре и администрацией муниципального образования 
«Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (далее по тексту -  администрация МО 
«Кузьмоловское ГП»), было заключено соглашение о предоставлении в 
2017 году субсидии из областного бюджета Ленинградской области от
19.01.2017 №32 (далее по тексту -  Соглашение №32). Предельный объем 
субсидии, предоставляемой комитетом бюджету МО «Кузьмоловское ГП», 
согласно п. 1.3 соглашения составляет 5 000,00 тыс. руб.

Основание для заключения Соглашения №32 -  заявка
администрации МО «Кузьмоловское ГП» с целью участия в конкурсном 
отборе для получения субсидии в 2017 году, согласно Порядку 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области на софинансирование мероприятий по
капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области, а также ремонтно-реставрационным работам на 
объектах культурного наследия, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ленинградской области, занимаемых 
государственными учреждениями культуры, в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Ленинградской области 
«Развитие культуры в Ленинградской области», утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 
№237.

Заявка администрации МО «Кузьмоловское ГП» направлена в 
комитет 30.05.2016 и внесена в журнал регистрации (п. №10 от 31.05.2016), 
в соответствии с утвержденным порядком, так как, по мнению комитета по 
культуре, соответствовала установленным требованиям, в том числе 
содержала:

1) копию свидетельства о государственной регистрации права 
собственности муниципального образования городского поселения на 
объект культуры;

2) обязательство муниципального образования по финансовому 
обеспечению мероприятий в размере не менее 50 процентов сметной 
стоимости;
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3) положительное заключение о проверке сметной документации на 
капитальный ремонт.

Кроме того, в связи с тем, что объект финансируется в рамках 
данного мероприятия с 2015 года, в комитет был представлен расчет 
остатка сметной стоимости капитального ремонта объекта.

Согласно положительному заключению о проверке сметной 
документации (заключение о проверке достоверности определения 
сметной стоимости объекта капитального строительства, строительство 
которого финансируется с привлечением средств областного бюджета от
11.07.2013 №47-1-7-0371-13), выданному государственным автономным 
учреждением «Управление государственной экспертизы Ленинградской 
области» (ГАУ «Леноблгосэкспертиза») на проведение работ по 
капитальному ремонту МКУ «Кузьмоловский ДК» (приложение к заявке 
администрация МО «Кузьмоловское ГП» на получение субсидии из 
областного бюджета) сметная стоимость капитального ремонта объекта 
является достоверной при следующей структуре затрат:

- Всего (в ценах 2 квартала 2013 года) 60 569,87 тыс. руб.;
в том числе:
- строительно-монтажные работы (СМР) 13 039,39 тыс. руб.;
- оборудование 46 465,56 тыс. руб.;
- прочие затраты 1 064,92 тыс. руб.

Заключение ГАУ «Леноблгосэкспертиза» о проверке достоверности 
определения сметной стоимости от 11.07.2013 №47-1-7-0371-13 содержит 
сведения о том, что проверенная сметная документация является 
неотъемлемой частью проектной документации, том 6 «Смета» данной 
документации, шифр 4-2012, разработанной ООО «Севзаппроектстрой» и 
ЗАО «Театрально-Техническая Корпорация». Согласно заключению 
сметная документация составлена по территориальным единичным 
расценкам (ТЕР ЛО, 1 зона) с индексами изменения сметной стоимости по 
видам строительства, в соответствии с письмом Министерства 
регионального развития РФ от 07.06.2013 №9912-СД/10.

Таким образом, исходя из наличия Гой территориальной зоны и 
индексов на 2 квартал 2013 года, следует, что положительное заключение 
Г АУ «Леноблгосэкспертиза» получила сметная документация, 
разработанная с применением сметно-нормативной базы Ленинградской 
области (издания 2009 года), введенной в действие приказом комитета по 
строительству Ленинградской области от 01.07.2011 №10 «Об
утверждении единичных расценок и сметных цен в строительстве на 
территории Ленинградской области».

Согласно Расчету остатка сметной стоимости капитального ремонта 
МКУ «Кузьмоловский ДК» (приложение к заявке администрации МО 
«Кузьмоловское ГП» на получение субсидии из областного бюджета) 
остаток неиспользованной сметной стоимости по капитальному ремонту 
объекта на начало 2017 года составляет 34 079,76 тыс. руб. При этом в
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2015 году выполнено работ на сумму 9 975,69 тыс. руб., в 2016 году 
выполнено работ на сумму 15 944,54 тыс. руб. Структуры затрат расчет не 
содержит.

По данным официального сайта госзакупок http://zakupki.gov.ru 
структура затрат принятых и оплаченных по капитальному ремонту МКУ 
«Кузьмоловский ДК» следующая:

1. В 2015 году по муниципальному контракту от 03.06.2015
№0145300025215000018-0279349-01:

Всего - 9 975,69 тыс. руб. 
в том числе:

- СМР - 8 477,67 тыс. руб.;
- оборудование - 1 498,02 тыс. руб.;
2. В 2016 году по муниципальному контракту от 09.09.2016

№0145300025216000050-0279349-01:
Всего - 15 944,54 тыс. руб. 

в том числе:
- СМР - 15 856,51 тыс. руб.;
- оборудование - 44,52 тыс. руб.;
- прочие затраты - 43,51 тыс. руб.;
Кроме того, по данным официального сайта госзакупок 

http://zakupki.gov.ru за период 2012-2016 годы, как администрацией МО 
«Кузьмоловское ГП», так и МКУ «Кузьмоловский ДК» были заключены 
муниципальные контракты на поставку оборудования и прочие затраты, 
которые необходимо отнести к выполнению капитального ремонта МКУ 
«Кузьмоловский ДК». Общая структура затрат понесенных
администрацией МО «Кузьмоловское ГП» и МКУ «Кузьмоловский ДК» по 
выполнению работ, приобретению оборудования и прочим затратам на 
объекте по состоянию на начало 2017 года, с учетом выполненных 
строительно-монтажных работ представлена в Таблице 1.

Таблица 1

№
п/
п

Д ата и номер 
кон тракта Заказчик П одрядчик

Принято и оплачено, ты с. руб.

Всего

в том числе

СМ Р Обо рудо 
вание

Прочие
затраты

1 от 19.10.2012 
№1

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО «РСО 
Геополис»

495,00 495.00

2

от 09.11.2012 
№03453001301 
12000002-0362 
658-01

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО
«ЭНЕРГОПРО

МСТРОЙ»
1 100,00 1 100.00

3
от 14.11.2012 
№02/2012

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ЗАО
«Театрально­
техническая
корпорация»

189,99 189,99
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4 от 19.12.2012 
№5

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ЗАО
«Театрально-
техническая
корпорация»

410,00 410.00

5 от 19.12.2012 
№4

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО
«Севзаппроектс

трой»
446.00 446,00

6 от 19.12.2012 
№6

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО
«ПРОФПРОЕК

Т»
273,00 273,00

7
от 13.09.2013 
№01/2013

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО
«Теплообмен-

Сервис»
341,00 341,00

8

от 12.11.2013 
№03453001301 
13000003- 
0362658-01

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО н п п
«Энергосистем к 

омплекс»
1 166,47 1 166,47

9

от 12.01.2015 
№01453000252 
14000063- 
0279349-02

Администрация МО 
«Кузьмоловское ГП»

ООО «РСК 
«ГОРОД» 28.36 28.36

10
от 07.05.2015
№01453000252
15000008

Администрация МО 
«Кузьмоловское ГП»

ООО
«Диджиол»

385.79 385,79

11
от 15.06.2015
№01453000252
15000021

Администрация МО 
«Кузьмоловское ГП»

ООО «СМК 
Трансресурс»

210.00 210.00

12
от 02.07.2015 
№03453001301 
15000007

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО
« п р о и зв о л е

ТВО
«АЛЬЯНС»

244.00 244,00

13

от 03.06.2015 
№01453000252 
150000I8- 
0279349-01

Администрация МО 
«Кузьмоловское ГП»

ООО «РОЯЛЬ 
МЫОЗИК» 9 975.69 8 477,67 1 498,02

14

o r 11.11.2015 
№03453001301 
15000010- 
0362658-02

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

ООО «Анком» 255,30 255.30

15

от 09.09.2016 
№ 01453000252 
16000050- 
0279349-01

Администрация МО 
«Кузьмоловское ГП»

ООО «Крист- 
Ал» 15 944.54 15 856.51 44,52 43,51

16

от 03.10.2016 
№03453001301 
16000004-0362 
658-01

МКУ
«Кузьмоловский ДК»

Г орностай 
Галина 

Г ерасимовна
1 000.00 1 000.00

Всего: 32 465,14 26 365,01 3 427,63 2 672,50

Анализ структуры затрат понесенных администрацией МО 
«Кузьмоловское ГП» и МКУ «Кузьмоловский ДК» по выполнению работ, 
приобретению оборудования и прочим затратам на объекте (Таблица 1) 
показывает, что по состоянию на начало 2017 года остаток сметной 
стоимости по капитальному ремонту МКУ «Кузьмоловский ДК» 
составляет:

Всего - 28 104,73 тыс. руб.; 
в том числе:
-СМР- 13 325,62 тыс. руб.;
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- оборудование - 43 037,93 тыс. руб.;
- прочие затраты - 1 607,58 тыс. руб.;
Таким образом, на начало 2017 года остаток сметной стоимости 

капитального ремонта Объекта, получившей положительное заключение 
Г АУ «Леноблгосэкспертиза» о проверке достоверности определения 
сметной стоимости от 11.07.2013 №47-1-7-0371-13, составляет 28 104,73 
тыс. руб., при этом по СМР и прочим затратам перерасход составил
14 933,20 тыс. руб., а остаток сметной стоимости есть только по поставке 
оборудования на сумму 43 037,93 тыс. руб.

Для непосредственного проведения работ по капитальному ремонту 
МКУ «Кузьмоловский ДК» в 2017 году, администрацией МО 
«Кузьмоловское ГП» объявлен электронный аукцион от 15.05.2016 
реестровый №0145300025217000007, начальная (максимальная) цена 
контракта (приложение № 3 к аукционной документации -  Локальная 
смета без номера) установлена в сумме 10 053,1 1 тыс. руб.

Согласно данным, содержащимся в локальной смете, данный 
документ составлен на основании дефектной ведомости. Ссылка на 
проектную документацию, шифр 4-2012 (основание для разработки 
сметной документации, получившей положительное заключение ГАУ 
«Леноблгосэкспертиза» о проверке достоверности определения сметной 
стоимости от 11.07.2013 №47-1-7-0371-13) отсутствует. Кроме того, не 
только локальная смета, но и вся конкурсная документация электронного 
аукциона от 15.05.2016 (реестровый №0145300025217000007) в своем 
составе не содержит никаких ссылок на проектную документацию - шифр 
4-2012, а также требований к соблюдению технических решений принятых 
в ней, при проведении работ по капитальному ремонту МКУ 
«Кузьмоловский ДК».

Локальная смета разработана с применением сметно-нормативной 
базы Ленинградской области (издания 2014 года), введенной в действие 
Приказом комитета по строительству Ленинградской области от 20.10.2015 
№28 «О переходе на территориальную сметно-нормативную базу 
ценообразования в строительстве в редакции 2014 года на территории 
Ленинградской области» с индексами изменения сметной стоимости по 
видам строительства, в соответствии со сборником «Севзапстройцена» 
ООО «Центр индексации и информации в строительстве» (далее - ООО 
«ЦИНИНС») на январь 2017 года.

В своих пояснениях (п. 1 письма от 05.04.2018 №444/01-04) 
администрация МО «Кузьмоловское ГП» причину отсутствия сметной 
документации, получившей положительное заключение ГАУ 
«Леноблгосэкспертиза» о проверке достоверности определения сметной 
стоимости от 1 1.07.2013 №47-1-7-0371-13 и проектной документации 
шифр 4-2012, объяснила их утерей прежней администрацией МО 
«Кузьмоловское ГП», а характер, технический и технологический состав 
работ и их стоимость, при объявлении электронного аукциона от
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15.05.2016 (реестровый №0145300025217000007), определены на 
основании Ведомостей состава и объемов работ.

Таким образом:
1. В нарушение ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, утвержденного Федеральным законом от
29.12.2004 года № 190-ФЗ (далее по тексту — Градостроительный кодекс 
РФ), администрацией МО «Кузьмоловское ГП» капитальный ремонт МКУ 
«Кузьмоловский ДК» осуществлялся по Ведомостям состава и объемов 
работ, а разработка отдельных разделов проектной документации не 
выполнялась;

2. В нарушение п. 7 Порядка утвержденного Постановлением от
10.06.2014 №237 администрацией МО «Кузьмоловское ГП» к заявке от
30.05.2016 на участие в мероприятиях по капитальному ремонту объектов
культуры городских поселений Ленинградской области достоверное 
положительное заключение о проверке сметной документации на
капитальный ремонт не приложено;

3. В нарушение пп. 7 и 9 Порядка, утвержденного
Постановлением от 10.06.2014 №237 комитетом по культуре
Ленинградской области принята заявка администрации МО 
«Кузьмоловское ГП» от 30.05.2016 на участие в мероприятиях по
капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области при отсутствии достоверного положительного 
заключения о проверке сметной документации на капитальный ремонт. 
Проверка документации, приложенной к заявке, на предмет ее
достоверности не проводилась.

По результатам электронного аукциона, на основании протокола 
подведения итогов электронного аукциона №0145300025217000007-3 от
13.06.2017, между администрацией МО «Кузьмоловское ГП» и ООО 
«Крист-Ал» заключен муниципальный контракт от 26.06.2017 
№0145300025217000007-0279349-01 (реестровый №3470308344917000012) 
на проведение работ по капитальному ремонту МКУ «Кузьмоловский ДК» 
на сумму 9 952,58 тыс. руб.

Дополнительным соглашением от 28.06.2017 №1 к муниципальному 
контракту от 26.06.2017 №0145300025217000007-0279349-01 определены 
следующие источники финансирования:

- бюджет МО «Кузьмоловское ГП» - 4 976,29 тыс. руб.;
- субсидия из областного бюджета Ленинградской области - 4 976,29 

тыс. руб.
Непосредственное проведение работ по капитальному ремонту МКУ 

«Кузьмоловский ДК» осуществлялось в период с июня по сентябрь 2017 
года.

Строительный контроль за ходом ведения работ осуществлялся на 
основании муниципального контракта от 03.04.2017 №1/2017,
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заключенного администрацией МО «Кузьмоловское ГП» с ООО «СМК 
«Трансресурс».

Работы по выполнению капитального ремонта МКУ «Кузьмоловский 
ДК» приняты администрацией МО «Кузьмоловское ГП» по акту о приемке 
выполненных работ по форме КС-2 от 13.09.2017 №1 и подтверждены 
справкой о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от
13.09.2017 №1.

Оплата принятых работ по капитальному ремонту МКУ 
«Кузьмоловский ДК» произведена платежными поручениями от 14.09.2017 
№1281 на сумму 4 976,29 тыс. руб. и от 14.09.2017 №1282 на сумму 
4 976,29 тыс. руб.

В целях проверки соответствия принятых и оплаченных работ по 
капитальному ремонту МКУ «Кузьмоловский ДК» в рамках исполнения 
условий муниципального контракта от 26.06.2017 №0145300025217000007- 
0279349-01, включенных в справку по форме КС-3 и акт по форме КС-2, 
фактическому их выполнению, специалистами Контрольно-счетной 
палаты Ленинградской области совместно с представителями 
администрации МО «Кузьмоловское ГП», ООО «Крист-Ал» и ООО «СМК 
«Трансресурс» 13.03.2018 проведен выборочный контрольный осмотр, 
инструментальный обмер и документарный анализ выполненных на 
Объекте ремонтно-строительных работ.

По результатам выборочного контрольного осмотра, 
инструментального обмера и документарного анализа установлены 
следующие несоответствия фактически выполненных ремонтно- 
строительных работ по муниципальному контракту от 26.06.2017 
№0145300025217000007-0279349-01 и данных, отраженных в документах 
бухгалтерского учета (справка КС-3, акты КС-2):

- поверхности стен и потолков фактически не обеспыливались, следы 
грунта (обеспыливателя) отсутствуют;

- поверхности гипсокартона перед окраской вместо нанесения 
штукатурного слоя фактически выравнивались шпатлеванием;

- потолочные плинтусы фактически выполнены из пенополистирола, 
их крепление выполнено на жидкие гвозди. Гипсовые погонные детали, с 
дополнительным креплением шурупами, на объекте фактически не 
устанавливались;

- фактическая высота установленных керамогранитных плинтусов 
вместо 150 мм составляет 80-100 мм;

- фактическое количество установленных розеток, выключателей, 
светильников и пожарных извещателей не соответствует принятым и 
оплаченным по акту КС-2;

- в помещении №56 на 1 этаже облицовка стен по системе «КНАУФ» 
выполнена в объеме 21 м2 вместо 39,93 м2, принятых и оплаченных по акту 
КС-2;
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- вместо установки 2 шт. сплит-систем с внутренним блоком 
настенного типа мощностью до 5 кВт фактически выполнена установка 
тепловых завес марки КЭВ-ЗП1154Е;

- объем фактически проложенных трубопроводов канализации, 
водоснабжения и отопления, а также количество установленных 
внутренних санитарно-технических приборов не совпадает с принятым и 
оплаченным по акту КС-2 объемами;

- вместо водонагревателя односекционного №09 с поверхностью 
нагрева одной секции 3,4 м2 фактически выполнена установка 
электроводяного нагревателя марки Electrolux EWH-50 Centurio IQ;

вместо 2 шт. водонагревателей односекционных №09 с 
поверхностью нагрева одной секции 3,4 м2 фактически выполнена 
установка электроводяных нагревателей марки Edisson ER80V;

- в помещении кафе на 1 этаже устройство подвесных потолков из 
гипсокартонных листов по системе «КНАУФ» выполнено в объеме 54 м2 
вместо 63 м2, принятых и оплаченных акту КС-2;

- в помещениях №№34, 52, 53, 54, 55 (подсобные помещения кафе) 
на 1 этаже облицовка стен, столбов, пилястр и откосов керамическими 
плитками выполнена в объеме 79 м2 вместо 164,48 м2, принятых и 
оплаченных акту КС-2;

- в помещениях №34, 52, 53, 54, 55 (подсобные помещения кафе) на 1 
этаже устройство подвесных потолков из гипсокартонных листов по 
системе «КНАУФ» и их окраска фактически не выполнялись;

- по системам вентиляции объемы прокладки воздуховодов не 
соответствуют объемам материально-технических ресурсов, из которых 
произведено устройство данных воздуховодов, при этом объемы 
проложенных воздуховодов соответствуют принятым и оплаченным по 
акту КС-2 объемами;

- тепловая изоляция воздуховодов пластинами из вспененного 
полиэтилена выполнена в объеме 15 м2 вместо 65,51 м2, принятых и 
оплаченных акту КС-2;

- установка зонтов над оборудованием фактически не выполнялась;
- установка зеркал 1,5*0,75 м выполнена в объеме 1 шт. вместо 4 шт., 

принятых и оплаченных акту КС-2;
- фактически не выполнена установка 2 шт. дверных блоков в 

помещении №6, 7 -  санузел на 2 этаже;
- устройство потолков реечных в помещении №6, 7 - санузел 2 этаж 

выполнена в объеме 14 м2 вместо 16,7 м2, принятых и оплаченных акту КС- 
2;

- фактический объем подводок гибких армированных резиновых 500 
мм ниже в 10 раз объемов принятых и оплаченных по акту КС-2;

- пандус для инвалидных колясок фактически изготовлен из 
швеллера алюминиевого АД31Т1 125x55x6,5, тогда как принята и 
оплачена по акту КС-2 стоимость готового изделия;
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- прокладка труб винипластовых по установленным конструкциям, 
по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр до 25 мм выполнена 
в объеме 280 м вместо 880 м, принятых и оплаченных акту КС-2;

- установка выключателей автоматических «Legrand» серии DX- 
Standart ЗР 63А фактически не выполнялась;

- вместо выключателя автоматического «1ЕК» ВА88-32 ЗР 100А 
фактически произведена установка выключателя CHINT DZ158 1п80А;

- вместо выключателя автоматического «1ЕК» ВА88-35 ЗР 250А 
фактически произведена установка выключателя CHINT DZ158 In 125А;

- вместо вентиляторов осевых В0-06-300 из углеродистой стали 
№2,5, электродвигатель мощностью 0,18 кВт фактически установлены 
квартирные вытяжные вентиляторы S&P 280 куб.м/ч, 35 Вт, 150 мм (Decor 
300);

- вместо трансформаторов напряжением до 10 кВ, трехфазных 
фактически устанавливались приборы на щитах - регуляторы скорости 
транформаторные и семисторные регуляторы электрокалорифера;

- пуско-наладочные работы по системам пожарно-охранной 
сигнализации, электроснабжения, вентиляции и кондиционирования 
воздуха на объекте фактически не выполнялись, и достоверного 
документального подтверждения об их выполнении не имеют.

По результатам контрольного осмотра, инструментального обмера и 
документарного анализа физических объемов, принятых, как 
выполненные, и оплаченных ремонтно-строительных работ, оборудования 
и прочих работ и затрат составлен Акт от 13.03.2018, подписанный всеми 
представителями.

В ходе осмотра произведена фотофиксация осмотренных работ. В 
ходе осмотра, измерения выполнялись инструментом Подрядчика, о чем в 
Акте контрольного осмотра сделана запись.

На основании информации, содержащейся в Акте контрольного 
осмотра, составлена ведомость пересчета стоимости материальных 
ресурсов, а также работ и затрат, фактически не выполненных, но 
принятых и оплаченных по акту КС-2 от 13.09.2017 №1, и установлено 
следующее.

В нарушение ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, 
пп. 3.3, 5.1.4, 5.1.5, 5.2.2, 5.2.4, 6.3 и 6.6 муниципального контракта от
26.06.2017 №0145300025217000007-0279349-01, администрацией МО
«Кузьмоловское ГП» осуществлена приемка и оплата работы (ее 
результатов) по акту КС-2 от 13.09.2017 №1, не соответствующей 
условиям контракта, за счет приемки фактически не выполненных на 
Объекте работ, на сумму 1 713,19 тыс. руб., в том числе: средства 
областного бюджета Ленинградской области - 856,60 тыс. руб., средства 
бюджета муниципального образования «Кузьмоловское ГП» - 856,60 тыс. 
руб.
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В нарушение требований чч. 1 и 2 ст. 53 Градостроительного 
кодекса РФ, а также пп. 2 и 3 Положения о порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от
21.06.2010 №468 строительный контроль администрацией МО
«Кузьмоловское ГП» надлежащим образом не осуществлен.

В нарушение п. 10 ч.1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, утвержденного Федеральным законом от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 
комитетом по культуре Ленинградской области -  главным распорядителем 
бюджетных средств, бюджетные полномочия по обеспечению соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, имеющих целевое назначение, 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, 
надлежащим образом не осуществлялись.

30 июля 2018 года, администрацией МО «Кузьмоловское городское 
поселение», в адрес Контрольно-счётной палаты Ленинградской области, 
было направлено письмо №1101/01-06, согласно которому, подрядчиком
ООО «Крист-Ал» (по муниципальному контракту от 26.06.2017 
№0145300025217000007-0279349-01) в администрацию муниципального 
образования были возвращены денежные средства в сумме 1 724,47 тыс. 
руб. (п/п от 10.07.2018 №595).

27 июля 2018 года, администрацией муниципального образования 
«Кузьмоловское городское поселение», средства областного бюджета в 
сумме 862,23 тыс. руб. (средства субсидий 2017 года в размере 50% от 
общего объёма финансирования мероприятия по капитальному ремонту), 
были направлены на счёт комитета по культуре Ленинградской области 
(заявка на возврат от 27.07.2018 №20, письмо комитета по культуре 
Ленинградской области от 02.08.2018 №01-13-1518/2018).

3.2. Результаты выборочной проверки соответствия содержания 
сметной документации и актов о приемке выполненных работ 
фактическим видам и показателям объемов работ по капитальному 
ремонту муниципального казенного учреждения культуры 
«Центральная межпоселенческая библиотека»

Проверяемый период: с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.
Должностные лица объекта контроля, ответственные за проверяемый 

участок работы:
Суворов А.И. -  директор муниципального казенного учреждения 

«Управление капитального строительства» Кировского муниципального 
района Ленинградской области;
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Черкасова М.А. -  начальник технического отдела муниципального 
казенного учреждения «Управление капитального строительства» 
Кировского муниципального района Ленинградской области.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия 
установлено следующее.

Для финансового обеспечения работ по объекту «Капитальный 
ремонт здания библиотеки МКУК «Центральная межпоселенческая 
библиотека», расположенного по адресу: Ленинградская область,
Кировский район, п. Мга, Комсомольский пр., д. 62» (далее по тексту -  
капитальный ремонт МКУК «Центральная межпоселенческая библиотека», 
Объект), между комитетом по культуре и администрацией Кировского 
муниципального района Ленинградской области (далее по тексту -  
администрация Кировского МР ЛО) было заключено соглашение о 
предоставлении в 2017 году субсидии из областного бюджета 
Ленинградской области от 19.01.2017 №26 (далее по тексту -  Соглашение 
№26). Предельный объем субсидии, предоставляемой Комитетом 
администрации Кировского МР ЛО, согласно п. 1 дополнительного 
соглашения от 09.11.2017 №1/464 к Соглашению №26, составляет 3 314,19 
тыс. руб.

Основание для заключения Соглашения №26 -  заявка
администрации Кировского МР ЛО с целью участия в конкурсном отборе 
для получения субсидии в 2017 году, согласно постановлению 
Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 №237.

Заявка администрации Кировского МР ЛО направлена в комитет и 
внесена в журнал регистрации (п. №18 от 22.06.2016), в соответствии с 
утвержденным Порядком, так как, по мнению комитета, соответствовала 
установленным требованиям, в том числе содержала:

1) копию свидетельства о государственной регистрации права 
собственности муниципального образования городского поселения на 
объект культуры;

2) обязательство муниципального образования по финансовому 
обеспечению мероприятий в размере не менее 50 процентов сметной 
стоимости;

3) положительное заключение о проверке сметной документации на 
капитальный ремонт.

В соответствии с постановлением администрации Кировского МР 
ЛО, заказчиком капитального ремонта МКУК «Центральная 
межпоселенческая библиотека» определено МКУ «УКС».

Положительное заключение о проверке сметной документации от
01.09.2016 №6-2-1-0424-16 (приложение к заявке на получение субсидии 
из областного бюджета) получено по результатам исполнения условий 
муниципального контракта от 28.07.2016 № 20160415, заключенного 
между МКУ «УКС» и ООО «ЦИНИНС».
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Согласно заключению сметная стоимость капитального ремонта 
Объекта согласована при следующей структуре затрат:

Таблица 2
№
п/п Наименование

С м етн ая  
стоим ость, 

(ты с. рублей)

1
Объектный сметный расчет «Капитальный ремонт здания 
библиотеки по адресу Ленинградская обл., Кировский район, 
п. Мга, Комсомольский пр., д.62»

8 317,60

1.2
Локальный сметный расчет №02-02-01 «Общестроительные 
работы» 4 847,88

1.3
Локальный сметный расчет №02-02-02 «Сантехнические 
работы» 130,23

1.4 Локальный сметный расчет №02-02-03 «Ремонт дренажной 
системы» 60,21

1.5 Локальный сметный расчет №02-02-04 «Ремонт отмостки» 528,02
1.6 Локальный сметный расчет №02-02-05 «Ремонт крылец» 180,01
1.7 Локальный сметный расчет №02-02-06 «Ремонт фасада» 1 023,56
1.8 Локальный сметный расчет №02-02-07 «Ремонт тротуара» 140,69

Заключение от 01.09.2016 №6-2-1-0424-16 оформлено с следующими 
нарушениями порядка, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.05.2009 №427 «О порядке проведения 
проверки достоверности определения сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета» (далее по тексту -  
Постановление №427), а именно:

1. ООО «ЦИНИНС» выдано «Положительное заключение проверки 
сметной документации» (далее по тексту -  заключение), тогда как, 
согласно п. 24 Постановления №427 результаты проверки сметной 
стоимости (сокращенное наименование проверки достоверности 
определения сметной стоимости уставлено п. 1 Постановления №427) 
оформляются в виде заключения о достоверности (положительное 
заключение) или недостоверности (отрицательное заключение) 
определения сметной стоимости объекта капитального строительства;

2. Проверка сметной стоимости проведена ООО «ЦИНИНС» без 
предоставления согласованной руководителем главного распорядителя 
средств бюджета Ленинградской области, проектной документации на 
объект;

3. В нарушение п.п. в) п. 16 Постановления №427, ООО 
«ЦИНИНС», проводившее проверку, не осуществило возврат заявителю, 
без рассмотрения по существу, представленные для проведения проверки 
сметной стоимости документы, представленные не в полном объеме, 
предусмотренном в п. 8 Постановления №427;

4. В нарушение п. 18 Постановления №427 предметом проверки 
определена - оценка соответствия сметным нормативам, объемам работ, 
приведенным в технической документации, тогда как, согласно п. 18
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Постановления №427 - предметом проверки сметной стоимости является 
изучение и оценка расчетов, содержащихся в сметной документации, в 
целях установления их соответствия сметным нормативам, включенным в 
федеральный реестр сметных нормативов, физическим объемам работ, 
конструктивным, организационно-технологическим и другим решениям, 
предусмотренным проектной документацией;

5. В нарушение п. 28 Постановления №427, форма Заключения и 
порядок его оформления не соответствует установленному приказом 
Минрегиона РФ от 20.08.2009 № 354 «Об утверждении формы заключения
о проверке достоверности определения сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета, и порядка оформления 
такого заключения» (далее по тексту- Приказ Минрегиона РФ №354), в 
том числе:

- изменено наименование п. 1.1 заключения, установленное 
Приказом Минрегиона РФ №354;

- в нарушении п. 2.1 прил. 2 к Приказу Минрегиона РФ №354 п. 1.2 
Заключения содержит не полные сведения об объекте капитального 
строительства;

- в нарушении п. 2.1 прил. 2 к Приказу Минрегиона РФ №354 п. 1.3 
заключения вместо сведений о лицах, осуществивших подготовку 
проектной документации и (или) выполнивших инженерные изыскания 
содержит сведения о лицах, осуществивших подготовку сметной 
документации, причем данные сведения не полные;

- заключение содержит сведения об общей сметной стоимости 
объекта капитального строительства в ценах, предусмотренных 
действующей сметно-нормативной базой. В частности в Заключении 
указано, что на проверку предъявлена сметная документация на сумму 8 
481,693 тыс. рублей (Восемь миллионов четыреста восемьдесят одна 
тысяча шестьсот девяносто три рубля) с учетом НДС в размере 18% в 
текущем уровне цен по состоянию на апрель 2016 года, и представлен 
список из 5 (пяти) локальных сметных расчетов: №№02-02-01, 02-02-02, 
02-02-04, 02-02-05 и 02-02-06;

- в нарушении п. 2.3 прил. 2 к Приказу Минрегиона РФ №354, п. 3.2 
Заключения содержит рекомендации организации, проводившей проверку 
сметной документации, вместо итогового вывода о достоверности или 
недостоверности определения сметной стоимости объекта капитального 
строительства. В частности в Заключении указано, что сметная стоимость 
согласовывается на общую сумму 8 317,6 тыс. рублей (Восемь миллионов 
триста семнадцать тысяч шестьсот рублей) с учетом НДС в размере 18% в 
текущем уровне цен по состоянию на июль 2016 года, и представлен 
список из 7 (семи) локальных сметных расчетов: №№02-02-01, 02-02-02, 
02-02-03, 02-02-04, 02-02-06 и 02-02-07. При этом сумма стоимости
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указанных локальных сметных расчетов (6 910,60 тыс. рублей) не 
совпадает с согласованной сметной стоимостью;

- в нарушении п. 2.3 прил. 2 к Приказу Минрегиона РФ №354, в 
п. 3.1 Заключения сделан вывод о соответствии (несоответствии) расчетов, 
содержащихся в сметной документации, сметным нормативам, внесенным 
в федеральный реестр сметных нормативов, подлежащих применению при 
определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
физическим объемам работ, конструктивным, организационно­
технологическим и другим решениям, предусмотренных технической 
документацией, вместо вывода о соответствии (несоответствии) расчетов 
объемам работ, конструктивным, организационно-технологическим и 
другим решениям, предусмотренных проектной документацией.

Сведения, содержащиеся в сметной документации, получившей 
положительное заключение ООО «ЦИНИНС» от 01.09.2016 №6-2-1-0424- 
16, в свою очередь также содержат противоречивую и недостоверную 
информацию; так в составе работ по JIC №02-02-01 «Общестроительные 
работы» содержится следующее:

- п.п. 2-4 содержат расчет стоимости затрат по демонтажу 625 м2 
различных типов покрытий полов, а пп. 24 и 25 содержат расчет стоимости 
затрат по устройству 460 м2 покрытий полов, таким образом, 
демонтируемые покрытия полов превышают вновь устраиваемых на 
165 м2. При этом, согласно пп. 8-16 основания покрытий полов 
устраиваются в объеме 619,9 м2;

- п. 23 предусмотрено устройство выравнивающей стяжки «Ветнот- 
5000» толщиной 5 мм, поверх стяжки цементно-песчаной толщиной 70 мм 
(пп. 20-22). При этом, согласно прил. «Б» СП29.13330.2011 «Полы» стяжка 
(основание под покрытие) - это слой пола, служащий для выравнивания 
поверхности нижерасположенного слоя пола или перекрытия, придания 
покрытию пола заданного уклона, укрытия проложенных трубопроводов, а 
также распределения нагрузок по нежестким слоям пола на перекрытии. 
Таким образом, Заключение содержит рекомендации организации, 
проводившей проверку сметной документации, об удорожании ремонтных 
работ на 188,0 тыс. руб., так как подрядная организация (по 
рекомендациям ООО «ЦИНИНС»), не будет обладать достаточным 
уровнем квалификации для выполнения работ по устройству стяжек из 
цементно-песчаной смеси, и по данной причине, требуется устройство 
дополнительной выравнивающей стяжки (5 мм) поверх выравнивающей 
стяжки (70 мм);

- п.п. 30 и 31 предусмотрены погрузка и вывоз мусора в объеме 
26,28 тн, образовавшегося от разборки облицовки стен листами ГКЛ 
(218,97 м2). Вместе с тем, согласно технических характеристик КНАУФ 
вес 1м2 такой облицовки составляет 16 кг (включая направляющие 
каркаса, тепловую изоляцию и гипрок), с учетом наличия на облицовке 
отделочных слоев и образования стороннего мусора от других
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строительных конструкций сопряженных с облицовкой, масса 
строительного мусора от разборки облицовки стен листами ГКЛ не будет 
превышать 25 кг/м2. Таким образом, общий вес строительного мусора от 
предусмотренного сметным расчетом объема работ составит 
25*218,97/1000=5,47 тн, а необоснованное удорожание ремонтных работ 
составляет 18,0 тыс. руб.;

- п. 32 предусмотрена облицовка стен панелями отделочными 
гипсокартонными с лицевой поверхностью из поливинилхлоридной 
пленки (применительно норма ГЭСН10-05-008-03 на облицовку стен 
панелями ГКЛ по системе КНАУФ). Технология облицовки стен панелями 
с лицевой поверхностью из поливинилхлоридной пленки (Випрок, 
Унипрок, ПДО, ПДСО) и технология облицовки стен панелями ГКЛ по 
системе КНАУФ не совпадают. В частности, при использовании панелей с 
лицевой поверхностью из поливинилхлоридной пленки, не производятся 
работы по заделке межпанельных швов, не устанавливаются демпферные 
ленты, крепление панелей к направляющим производится не саморезами, а 
специальными накладками (Омега-профиль), которые, в свою очередь, 
самостоятельно крепятся к направляющим, и при этом значительно 
сокращается расход метизов. Согласованный ООО «ЦИНИНС» сметный 
расчет не содержит в п. 32 изменения технологии, в связи с несовпадением 
примененной нормы и фактически планируемой к применению на объекте 
технологией производства работ;

- п. 35 содержит стоимость крепежных элементов для декоративных 
гипсокартонных панелей - 311,62 руб./м2. Вместе с тем, ни один из 
известных производителей панелей отделочных гипсокартонные с лицевой 
поверхностью из поливинилхлоридной пленки, а также Омега, Пи, L и F 
профилей не предоставляет стоимость крепежных элементов в ценах за
1 м2 панелей;

- п. 39 содержит расчет стоимости затрат по расчистке фасадов от 
старой краски в объеме 310 м2. При этом, сметный расчет составлен на 
внутренние работы. Согласно техническим нормам сборников ГЭСНр 
расчистка старой краски на внутренних работах учтена в составе 
соответствующих норм на ремонт внутренней отделки помещений, и 
необоснованное удорожание ремонтных работ составляет 22,0 тыс. руб.;

- п. 43 предусмотрено сплошное выравнивание поверхностей 
(однослойная штукатурка) стен из сухих растворных смесей толщиной до 
10 мм в объеме 749,15 м2. При этом, п.40 сметного расчета учтен ремонт 
штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым 
раствором, площадью отдельных мест до 1 м2, толщиной слоя до 20 мм 
(местами) в объеме 397,2 м2. Согласно прил. «А» ГОСТЗ1189-2003 смеси 
сухие штукатурные -  это смеси, предназначенные для выравнивания стен 
и потолков, отсюда следует, что штукатурка стен -  это слой, 
предназначенный для выравнивания стен. Так же п. 39 предусмотрена 
расчистка старой краски в объеме 310 м2, так как ремонт штукатурки по
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ним не предусмотрен, то эти стены уже являются выровненными. Всего 
финишная отделка стен сметным расчетом предусмотрена в объемах: 
окраска -  749,15 м2 и облицовка плиткой -  68,5 м2. Таким образом, 
Заключение содержит рекомендации организации, проводившей проверку 
сметной документации, об удорожании ремонтных работ на 355,0 тыс. 
руб., путем дополнительного выравнивания уже выровненных стен;

- п.п. 49 и 50 предусмотрены погрузка и вывоз мусора в объеме 
14,66тн, образовавшегося от разборки потолков «Армстронг» (407,3 м2). 
Вместе с тем, согласно технических характеристик «Армстронг», вес 1 м2 
потолка составляет в среднем 6 кг (включая направляющие каркаса), с 
учетом образования стороннего мусора от других строительных 
конструкций сопряженных с конструкциями потолка, масса строительного 
мусора от разборки облицовки стен листами ГКЛ не будет превышать 
8 кг/м2. Таким образом, общий вес строительного мусора от 
предусмотренного сметным расчетом объема работ составит 
8*407,3/1000=3,26 тн, а необоснованное удорожание ремонтных работ 
составляет 10,0 тыс. руб.;

- п. 51 содержит расчет стоимости затрат по расчистке фасадов от 
старой краски в объеме 132 м2. При этом, сметный расчет составлен на 
внутренние работы. Согласно техническим нормам сборников ГЭСНр 
расчистка старой краски на внутренних работах учтена в составе 
соответствующих норм на ремонт внутренней отделки помещений, и 
необоснованное удорожание ремонтных работ составляет 9,0 тыс. руб.:

- п. 69 предусмотрен демонтаж дверей в объеме 20 шт, а п. 72 
предусмотрено снятие дверных полотен в объеме 58,17 м2, таким образом 
площадь одной дверной коробки составляет 2,9 м2. Согласно п.п. 75-78 на 
объекте производится установка новых деревянных дверей в объеме 6 шт 
общей площадью 10,92 м2 (площадь 1 дверной коробки 1,82 м2), а также 
согласно п. 79 на объекте еще необходимо установить двери ПВХ в объеме
51,45 м2 (так как после демонтажа остались не установленные двери в 
количестве 14 шт, площадь одной дверной коробки составляет 3,7 м2). При 
этом демонтаж и установка наличников по объему совпадают (п.п. 80 и 
83). Таким образом, Заключение содержит рекомендации организации, 
проводившей проверку сметной документации, с явным несовпадением 
демонтируемых и вновь устраиваемых строительных конструкций, 
никаких данных о вновь устраиваемых перегородках и дверных проемах 
сметный расчет также не содержит;

- п.п. 102-104 содержат информацию о герметизации коробок окон и 
дверей полиуретановым герметиком CHEMLUX 9711 PRO. При этом 
технические нормы ГЭСН 10-01-034-06 (п. 93), 10-01-039-01 (п. 75) и 10- 
01-047-01 (п. 79) в своем составе содержат операции по устройству как 
внутреннего, так и наружного водоизоляционных ковров, а также ресурс -  
герметик полиуретановый (пена монтажная). Таким образом, Заключение 
содержит рекомендации организации, проводившей проверку сметной
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документации, об удорожании ремонтных работ на 168,0 тыс. руб., путем 
запенивания оконных и дверных коробок в дополнение к ранее уже 
учтенному по смете запениванию коробок в составе соответствующих 
норм на установку окон и дверей.

На основании проведенного анализа сведений, содержащихся в 
заключении от 01.09.2016 №6-2-1-0424-16 можно сделать вывод, что 
Заключение ООО «ЦИНИНС» оформлено с нарушением порядка, 
установленного Постановлением №427, а общая стоимость 
необоснованного удорожания ремонтных работ по ЛС02-02-01 составляет 
582,0 тыс. руб.

Для непосредственного проведения работ по капитальному ремонту 
МКУК «Центральная межпоселенческая библиотека» в 2017 году, МКУ 
«УКС» объявлен электронный аукцион от 19.04.2017 реестровый 
№0145300005417000028 (ИКЗ 173470602586147060100100020014399243), 
начальная (максимальная) цена контракта (приложение № 3 к аукционной 
документации -  Локальная смета без номера) установлена в сумме 8 317,60 
тыс. руб.

Согласно данным, содержащимся в локальных сметах, данные 
документы составлены на основании дефектных ведомостей. Ссылки на 
какую-либо проектную документацию отсутствуют. Кроме того, не только 
локальные сметы, но и вся конкурсная документация электронного 
аукциона от 19.04.2017 в своем составе не содержит никаких ссылок на 
проектную документацию, а также требований к соблюдению технических 
решений принятых в ней, при проведении работ по капитальному ремонту 
МКУК «Центральная межпоселенческая библиотека».

Характер, технический и технологический состав работ и их 
стоимость, при объявлении электронного аукциона от 19.04.2017 
определены на основании Технического задания (приложение №1 к 
аукционной документации).

Таким образом:
1. В нарушение ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса РФ, 

МКУ «УКС» капитальный ремонт МКУК «Центральная межпоселенческая 
библиотека» осуществлялся по Техническому заданию, а разработка 
отдельных разделов проектной документации не выполнялась;

2. В нарушение п. 7 Порядка утвержденного Постановлением
Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 №237,
администрацией Кировского МР ЛО, к заявке на участие в мероприятиях 
по капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области достоверное положительное заключение о 
проверке сметной стоимости на капитальный ремонт не приложено;

3. В нарушение пп. 7 и 9 Порядка, утвержденного 
Постановлением Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 
№237, комитетом по культуре Ленинградской области принята заявка
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администрации Кировского МР JIO на участие в мероприятиях по 
капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области при отсутствии достоверного положительного 
заключения о проверке сметной документации на капитальный ремонт. 
Проверка документации, приложенной к заявке, на предмет ее 
достоверности не проводилась.

По результатам электронного аукциона, на основании Протокола 
подведения итогов электронного аукциона №0145300005417000028-3 от
17.05.2017, МКУ «УКС» и ООО СТД «Меркурий» заключен 
муниципальный контракт от 31.05.2017 № 0145300005417000028-0208336-
01 (реестровый № 3470602586117000014) на проведение работ по 
капитальному ремонту МКУК «Центральная межпоселенческая 
библиотека» на сумму 6 007,62 тыс. рублей.

Строительный контроль за ходом ведения работ осуществлялся МКУ 
«УКС» самостоятельно, без привлечения сторонних юридических или 
физических лиц, на основании приказа директора МКУ «УКС» от
01.06.2017 №14/17.

Работы по выполнению капитального ремонта МКУК «Центральная 
межпоселенческая библиотека» приняты МКУ «УКС» по следующим 
актам о приемке выполненных работ по форме КС-2:

_______________  Таблица 3
№
пп Дата и номер акта КС-2 Стоимость, 

(тыс. рублей)

1 2 3
1 от 10.08.2017 №1 1 492,97
2 от 19.10.2017 №2 761,72
3 от 19.10.2017 №3 27,01
4 от 19.10.2017 №4 333,96
5 от 19.10.2017 №5 740,11
6 от 19.10.2017 №6 14,75
7 от 28.11.2017 №7 2 426,46
8 от 28.11.2017 №8 25,08
9 от 28.11.2017 №9 34,47
10 от 28.11.2017 №10 116,61
11 от 28.11.2017 №11 12,11
12 от 28.11.2017 №12 22,37

ИТОГО 6 007,62

Оплата принятых работ по капитальному ремонту МКУК 
«Центральная межпоселенческая библиотека» произведена следующими 
платежными поручениями:

________________  Таблица 4
№ Дата и номер платежного Стоимость,
пп поручения (тыс. рублей)

1 2 3
1 от 17.08.2017 № 33014 746,49
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2 от 17.08.2017 №33015 746,48
3 от 23.10.2017 №43184 938,77
4 от 23.10.2017 №43185 938,77
5 от 30.11.2017 №49739 1 318,56
6 от 30.11.2017 №49740 1 318,55

ИТОГО 6 007,62

С целях проверки соответствия принятых и оплаченных работ по 
капитальному ремонту МКУК «Центральная межпоселенческая 
библиотека» в рамках исполнения условий муниципального контракта от
31.05.2017 № 0145300005417000028-0208336-01, включенных в акты по 
форме КС-2, фактическому их выполнению, специалистами Контрольно­
счетной палаты Ленинградской области, совместно с представителем МКУ 
«УКС», 15.03.2018 проведен выборочный контрольный осмотр, 
инструментальный обмер и документальный анализ выполненных на 
Объекте ремонтно-строительных работ.

Представители ООО СТД «Меркурий» на Объект не прибыли и в 
контрольном смотре участия не принимали. Представитель МКУ «УКС» - 
начальник технического отдела Черкасова М.А. по факту неприбытия 
представителей ООО СТД «Меркурий» дала пояснения (с 
предоставлением копий документов), о том, что ООО СТД «Меркурий» о 
дате, времени и месте проведения контрольного осмотра надлежащим 
образом уведомлено письмом от 13.03.2018 №149.

В ходе контрольного осмотра были подняты потолочные плиты 
«Армстронг» и осмотрены поверхности потолков и стен, а также 
инженерные системы, проходящие в подвесных потолках, во всех, без 
исключения, ремонтировавшихся помещениях.

По результатам выборочного контрольного осмотра, установлены 
следующие несоответствия фактически выполненных ремонтно- 
строительных работ по муниципальному контракту от 31.05.2017 
№0145300005417000028-0208336-01 и данным, отраженным в документах 
бухгалтерского учета (справка КС-3, акты КС-2):

- выравнивающие слои перед окраской нанесены на поверхности 
стен без подготовки, расчистки старой краски и ремонта старых 
штукатурных слоев;

- смена каркаса подвесных потолков практически во всех 
помещениях, за исключением помещениях №№6-8 и 10-14, не 
производилась, выполнялась только смена потолочных панелей 
«Армстронг». В помещениях №№6-8 и 10-14 выполнено устройство новых 
потолков.

В ходе контрольного осмотра, МКУ «УКС» в адрес Контрольно­
счетной палаты Ленинградской области, представлены данные 
фотофиксации объекта по состоянию на 17.05.2016 (до начала проведения 
ремонтных работ), то есть за 1 год до заключения муниципального 
контракта на выполнение ремонтных работ, из которых следует, что
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практически во всех помещениях потолки «Армстронг» в данный период 
были в наличии.

Своим письмом от 27.03.2018 МКУ «УКС» подтвердил, что в 86% 
помещений Объекта потолки Армстронг были устроены по 
муниципальному контракту от 29.06.2009 №19/Э заключенного между 
МКУ «УКС» и ООО «Гарант», а по условиям муниципального контракта 
от 31.05.2017 №0145300005417000028-0208336-01 их должны были 
заменить.

Во всех помещениях за исключением помещений №№ 6-8 и 10-14 
потолочный каркас имеет следы длительного использования и 
пространственные дефекты, а тяги подвесов явные следы длительного 
коррозионного воздействия. При этом, потолочные панели имеют 
маркировку даты выпуска 13.08.2017. Только в помещениях №№ 6-8 и 10-
14 потолочный каркас и тяги подвеса новые, не имеют следов длительного 
использования и дефектов;

- смена точечных светильников не выполнялась;
- вместо труб ПВХ жестких под электропроводку в потолках 

подвесных, фактически выполнена прокладка труб гофрированных ПВХ;
- устройство промазки и расшивки швов панелей перекрытий 

раствором снизу выполнено в объеме 28 м вместо 150 м, принятых по 
актам КС-2;

- установка радиаторов чугунных выполнена в объеме 50,72 кВт 
вместо 83,25 кВт, принятых по актам КС-2;

- установка хомутов для труб фактически не выполнялась;
- смена внутренних трубопроводов из стальных труб диаметром до

15 мм фактически не выполнялась;
- смена внутренних трубопроводов из стальных труб диаметром до 

20 мм выполнено в объеме 5 м вместо 10 м, принятых по актам КС-2;
- смена внутренних трубопроводов из стальных труб диаметром до 

50 мм фактически не выполнялась.

По результатам контрольного осмотра составлены акты от 
15.03.2018, подписанные представителями Контрольно-счетной палаты 
Ленинградской области и МКУ «УКС».

Представителем МКУ «УКС» - начальником технического отдела 
Черкасовой М.А., в актах от 15.03.2018 сделана запись о том, что МКУ 
«УКС» готов подтвердить данными фотофиксации очистку фасадов от 
красок и огрунтовку потолков; количество светильников, фактически 
установленное на объекте, соответствует количеству, принятому по актам 
КС-2; радиаторы на объекте установлены новые и по иному 
муниципальному контракту; грунтовка «Бесконтакт» находится на иных 
стенах, не подвергавшихся осмотру; общий объем работ по сплошному 
выравниванию, расшивки потолочных швов и окраске больше, чем 
зафиксировано при контрольном осмотре.
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С целью подтверждения данных, зафиксированных 15.03.2018 при 
контрольном осмотре капитального ремонта МКУК «Центральная 
межпоселенческая библиотека», и проверки возражений МКУ «УКС» 
зафиксированных в актах от 15.03.2018, представителями Контрольно­
счетной палаты Ленинградской области и МКУ «УКС» 27.03.2018 
проведен повторный выезд на объект МКУК «Центральная 
межпоселенческая библиотека» и осмотр выполненных работ по 
капитальному ремонту.

В ходе выезда были осмотрены поверхности потолков и стен, 
находящиеся за подвесными потолками «Армстронг» во всех без 
исключения помещениях МКУК «Центральная межпоселенческая 
библиотека», а также выполнена повторная фотофиксация этих 
поверхностей. Во время проведения повторного контрольного осмотра 
МКУ «УКС» был представлен муниципальный контракт от 09.11.2017 №6, 
заключенный между МКУ «УКС» и ООО «Сантехстройсервис». Данный 
контракт заключен на основании Акта об аварийном состоянии системы 
отопления МКУК «Центральная межпоселенческая библиотека», из 
которого следует, что старые радиаторы демонтированы в ходе 
отделочных работ (муниципальный контракт от 31.05.2017 
№0145300005417000028-0208336-01 между МКУ «УКС» и ООО СТД 
«Меркурий»), а их установка обратно невозможна, ввиду невозможности 
их промывки. Таким образом, представленные в ходе повторного 
контрольного осмотра документы свидетельствуют о том, что в ходе 
исполнения условий муниципального контракта от 31.05.2017 
№0145300005417000028-0208336-01 установка радиаторов на объекте не 
выполнялась.

Никаких дополнительных объемов работ в ходе проведения 
повторного контрольного осмотра капитального ремонта МКУК 
«Центральная межпоселенческая библиотека» не обнаружено.

На основании информации, содержащейся в актах от 15.03.2018, 
составлены ведомости пересчета стоимости материальных ресурсов, а 
также работ и затрат, фактически не выполненных, но принятых и 
оплаченных по актам КС-2 и установлено следующее.

______________________  Таблица 5

№
пп Дата и номер акта КС-2

Сумма завыш ения 
стоимости принятых работ 

по акту КС-2 
(тыс. руб.)

1 от 10.08.2017 №1 489,38
2 от 19.10.2017 №2 209,97
3 от 19.10.2017 №6 0,39
4 от 28.11.2017 №7 533,65
5 от 28.11.2017 №12 21,78

И Т О ГО 1 255,17
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Таким образом:
В нарушение ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- 

ФЗ, пп. 3.5, 5.1.3, 5.1.4, 5.2.5, 6.4 и 6.5 муниципального контракта от
31.05.2017 №0145300005417000028-0208336-01, МКУ «УКС»
осуществлена приемка и оплата работы (ее результатов) по актам КС-2 от
10.08.2017 №1, от 19.10.2017 №№2 и 6, от 28.11.2017 №№7 и  12 не 
соответствующей условиям контракта, за счет приемки фактически не 
выполненных на Объекте работ, на сумму 1 255,17 тыс. руб., в том числе: 
средства областного бюджета Ленинградской области - 627,59 тыс. руб., 
средства бюджета Кировского МР ЛО - 627,58 тыс. руб.;

В нарушение требований ч.ч. 1 и 2 ст. 53 Градостроительного 
кодекса РФ, а также п.п. 2 и 3 Положения о порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от
21.06.2010 №468, строительный контроль МКУ «УКС» надлежащим 
образом не осуществлен;

В нарушение п. 10 ч.1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, утвержденного Федеральным законом от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 
комитетом по культуре Ленинградской области -  главным распорядителем 
бюджетных средств, бюджетные полномочия по обеспечению соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, имеющих целевое назначение, 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, 
надлежащим образом не осуществлялись.

3.3. Результаты выборочной проверки соответствия содержания 
сметной документации и актов о приемке выполненных работ 
фактическим видам и показателям объемов работ по капитальному 
ремонту муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр «Мга»

Проверяемый период: с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года.
Должностные лица объекта контроля, ответственные за проверяемый 

участок работы:
Соколовский С.К. -  глава администрации муниципального

образования «Мгинское городское поселение» Кировского района
Ленинградской области;

Бубнов В.И. -  заместитель главы администрации муниципального 
образования «Мгинское городское поселение» Кировского района
Ленинградской области.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия 
установлено следующее.
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Для финансового обеспечения работ по объекту «Капитальный 
ремонт зрительного зала, в том числе замена оборудования и зрительских 
кресел МКУК «КДЦ Мга», расположенного по адресу: п. Мга, ул. 
Спортивная, д.4» (далее по тексту -  капитальный ремонт МКУК «КДЦ 
Мга», Объект), между комитетом по культуре и администрацией 
муниципального образования Мгинское городское поселение Кировского 
муниципального района Ленинградской области (далее по тексту -  
администрация МО «Мгинское ГП»), было заключено соглашение о 
предоставлении в 2017 году субсидии из областного бюджета 
Ленинградской области от 19.01.2017 №35 (далее по тексту -  соглашение 
№35). Предельный объем субсидии, предоставляемой комитетом 
администрации МО «Мгинское ГП», согласно п. 1.3 соглашения 
составляет 6 326,29 тыс. руб.

Основание для заключения Соглашения №35 -  заявка
администрации МО «Мгинское ГП» с целью участия в конкурсном отборе 
для получения субсидии в 2017 году, согласно постановлению 
Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 №237.

Заявка администрации МО «Мгинское ГП» направлена в комитет и 
внесена в журнал регистрации (п. №3 от 12.05.2016), в соответствии с 
утвержденным Порядком, так как, по мнению комитета, соответствовала 
установленным требованиям, в том числе содержала:

1) копию свидетельства о государственной регистрации права 
собственности муниципального образования городского поселения на 
объект культуры;

2) обязательство муниципального образования по финансовому 
обеспечению мероприятий в размере не менее 50 процентов сметной 
стоимости;

3) положительное заключение о проверке сметной документации на 
капитальный ремонт.

Согласно положительному заключению о проверке сметной 
документации (Заключение о проверке достоверности определения 
сметной стоимости объекта капитального строительства, строительство 
которого финансируется с привлечением средств областного бюджета от
04.10.2016 №47-1-7-0581-16), выданному государственным автономным 
учреждением «Управление государственной экспертизы Ленинградской 
области» (ГАУ «Леноблгосэкспертиза») на проведение работ по 
капитальному ремонту МКУК «КДЦ Мга» (приложение к заявке 
администрация МО «Мгинское ГП» на получение субсидии из областного 
бюджета) сметная стоимость капитального ремонта Объекта является 
достоверной при следующей структуре затрат:

- Всего (в ценах 2 квартала 2016 года) - 12 652,57 тыс. руб.;
в том числе:

- строительно-монтажные работы (СМР) - 5 989,97 тыс. руб.;
- оборудование - 6 662,70 тыс. руб.;
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Заключение ГАУ «Леноблгосэкспертиза» о проверке достоверности 
определения сметной стоимости содержит сведения о том, что стоимость 
оборудования определена на основании прайс-листов по фактическим 
данным поставщиков.

Согласно локальным сметам №№ 1 и 2 документом-основанием для 
определения стоимости звукового и светотехнического оборудования 
выступил прайс-лист ООО «Рояль Мьюзик» от 01.09.2015. Согласно 
данному документу на объект, в том числе, предусмотрена поставка 
следующего оборудования:

Таблица 6

№
пп Наименование оборудования Количество

С тоим ость 
единицы  в 

текущих ценах по 
смете, руб.

Светотехническое оборудование

1 Светодиодный линейный заливающий светильник 
EUROLITE LED РМВ-4 СОВ RGB 30W bar 12 56 767,00

2
Прожектор PAR 64 на светодиодных элементах 
EUROLITE LED PAR-64 QCL 18x8W Short black 28 32 710,00

3
Прибор с подвижным корпусом со светодиодной 
лампой FUTURELIGHT DMH-90 LED Moving-Head 4 149 743,00

4
Прибор с подвижным корпусом со светодиодной 
лампой EUROLITE LED ТМН-Х5 Moving-Head 
Wash Zoom

6 129 597,00

5 Генератор легкого дыма Zeitgeist FO G -1000 Fog 
machine 1 24 674,00

7 Распределитель DMX-сигнала Split 6x 1 18 783,00
8 Световой пульт Pilot 2000 1 105 000,00

Звуковое оборудование
11 Акустическая система PL 115 FA 4 78 000,00
12 Акустическая система L SUB 2000 4 105 000,00
13 Усилитель мощности XTi 4002 2 102 500,00
14 Цифровой процесор DC ONE 1 81 000,00
15 Акустическая система P R :0  10 X 4 38 300,00
16 Усилитель мощности XTi 4002 2 102 500,00

17 Цифровой микшерный пульт ALLEN&FIEATH 
ZED-22FX 1 225 900,00

18 Air Port Express 1 9 600,00
19 iPad mini4 1 35 900,00

20 Сдвоенный проигрыватель DMP-202 dual USB CD 
player 1 28 500,00

21 Радиосистема BLX14E/PG30 K3E 2 26 000,00
22 Радиоситема BLX288E/PG58 КЗЕ 3 50 000,00
23 Микрофон SM58 4 9 500,00
24 Микрофон СНМ99 2 10 640,00
25 Стойка PROEL PRO 200 ВК 10 3 500,00
26 Согласователь сигнала dB-12 2 8 120,00
27 Рэковый шкаф STUDIORK 18 1 18 000,00
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28 Рэковый шкаф STUDIORK 12 3 16 500,00
29 Дистрибьютор питания PD-8-16 PL60050 3 18 000,00
30 Дистрибьютор питания PD-8P-16 PL35150 4 8 615,00
31 Лючок напольный Power Luke PL80100 4 15 090,00
32 Сценическая коммутационная коробка без 

разъемов, 24 каналов SBE24 1 8 520,00

Для непосредственного проведения работ по капитальному ремонту 
в 2017 году, администрацией МО «Мгинское ГП» объявлен электронный 
аукцион от 27.03.2017 реестровый №0145300007417000001 (ИКЗ 
173470602376947060100100110014329243), начальная (максимальная) цена 
контракта (приложение № 1 к аукционной документации -  Локальный 
сметный расчет без номера) установлена в сумме 12 652,57 тыс. руб.

По результатам электронного аукциона, на основании Протокола 
подведения итогов электронного аукциона от 18.04.2017 
№0145300007417000001-3, между администрацией МО «Мгинское ГП» и 
ООО «Рояль Мьюзик» заключен муниципальный контракт от 02.05.2017 
№17/2017 (реестровый № 3470602376917000016) на проведение работ по 
капитальному ремонту МКУК «КДЦ Мга» на сумму 12 462,78 тыс. руб.

Дополнительным соглашением от 27.06.2017 без номера к 
муниципальному контракту от 02.05.2017 №17/2017 определены
следующие источники финансирования:

- бюджет администрация МО «Мгинское ГП» - 6 279,39 тыс. руб.;
- субсидия из областного бюджета Ленинградской области - 6 279,39 

тыс. руб.
В нарушение ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- 

ФЗ, в п. 1.2 дополнительного соглашения от 27.06.2017 б/н, 
администрацией МО «Мгинское ГП» внесены изменения в существенные 
условия муниципального контракта от 02.05.2017 №17/2017, заключенного 
между администрацией и ООО «Рояль Мьюзик», путем включения в них 
работ, входящих в локальный сметный расчет №2 «Установка 
противопожарных дверей» на сумму 96,0 тыс. руб.

Непосредственное проведение работ по капитальному ремонту 
МКУК «КДЦ Мга» осуществлялось в период с мая по август 2017 года.

Строительный контроль за ходом ведения работ осуществлялся 
муниципальным казенным учреждением «Управление жилищно- 
коммунального хозяйства и технического обеспечения» (далее по тексту -  
МКУ «УЖКХ и ТО») МО «Мгинское ГП» на основании постановления 
главы МО «Мгинское ГП» от 02.05.2017 №253. Этим же постановлением 
правом приемки выполненных работ по капитальному ремонту МКУК 
«КДЦ Мга», со стороны администрации МО «Мгинское ГП», наделен 
заместитель главы администрации Бубнов В.И.

Работы по выполнению капитального ремонта МКУК «КДЦ Мга» 
приняты администрацией МО «Мгинское ГП» по следующим актам о 
приемке выполненных работ по форме КС-2:
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Т а б л и ц а  7
№
п/п Дата и номер акта КС-2 Стоимость, 

(тыс. руб.)
1 от 01.08.2017 №1 12 462,78
2 от 01.08.2017 №2 96,00

ИТОГО 12 558,78

Оплата принятых работ по капитальному ремонту МКУК «КДЦ 
Мга» произведена следующими платежными поручениями:

_____________________________  Таблица 8
№
п/п

Дата и номер платежного 
поручения

Стоимость, 
(тыс. руб.)

1 от 19.09.2017 №1893 6 231,39
2 от 19.09.2017 №1896 1 000,00
3 от 27.09.2017 №1933 48,00
4 от 27.09.2017 №1934 48,00
5 от 28.09.2017 №1959 5 231,39

ИТОГО 12 558,78

С целях проверки соответствия принятых и оплаченных работ по 
капитальному ремонту МКУК «КДЦ Мга» в рамках исполнения условий 
муниципального контракта от 02.05.2017 №17/2017, включенных в акты по 
форме КС-2, фактическому их выполнению, специалистами Контрольно­
счетной палаты Ленинградской области, совместно с представителями 
администрации МО «Мгинское ГП», МКУ «УЖКХ и ТО» и ООО «Рояль 
Мьюзик», 14.03.2018 проведен выборочный контрольный осмотр, 
инструментальный обмер и документарный анализ выполненных на 
Объекте ремонтно-строительных работ и установленного оборудования.

По результатам выборочного контрольного осмотра, 
инструментального обмера и документарной проверки установлены 
следующие несоответствия фактически установленного звукового и 
светотехнического оборудования на объекте по муниципальному 
контракту от 02.05.2017 №17/2017 и данным, отраженным в документах 
бухгалтерского учета (акты КС-2).
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Т аб л и ц а  9

№
пп

Наименование и стоимость оборудования поданным сметной документации и 
Акта КС-2 от 01.08.2017 №1

Наименование и стоимость оборудования по данным контрольного осмотра и
обмера

Разница стоимости 
оборудования фактически 
установленного на объекте 
и принятого по Акту КС-2, 
((гр.6-гр.9)*гр.4*1,18*3,67* 

1,02*0,985)/1000, 
тыс. руб.

№ по 
Акту

Наименование и марка 
оборудования

Кол
ичес
тво

Стоимость 
единицы в 
текущих 

ценах, руб.

Стоимость 
единицы в 
базисных 

ценах 
(гр.5/1,18/3,67 

*1,03*1,02), 
руб.

Марка
оборудования Источник цены

Стоимость 
единицы в 
текущих 

ценах, руб.

Стоимость 
единицы в 
базисных 

ценах 
(гр.9/1,18/3,67 

*1,03*1,02), 
pv6.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Светотехническое оборудование

1 81

Светодиодный 
линейный заливающий 
светильник EUROLITE 
LED РМВ-4 СОВ RGB 
30W bar

12 56 767,00 13 771,63

Dialighting 
LED BAR 
24-15

https://muzcentre.ru

25 070,00 6 081,96 401,49

2 82

Прожектор PAR 64 на 
светодиодных 
элементах EUROLITE 
LED PAR-64 QCL 
18x8W Short black

28 32 710,00 7 935,42

EUROLITE 
LED BAR 
64 HCL 
12xlOW

http://stei11i2 ke.de 
(курс евро на 01.06.2016 - 
73,4406) 16 083,49 3 901,84 491,40

3 83

Прибор с подвижным 
корпусом со 
светодиодной лампой 
FUTURELIGHT DMH- 
90 LED Moving-Head

4 149 743,00 36 327,53

EUROLITE 
LED TMH- 
X12

http ://ls-contractor. ru

119 793,00 29 061,68 126,45

4 84
Световой пульт Pilot 
2000 1 105 000,00 25 472,91

ETC
ColorSource
20

https://rnustore.ru
146 589,00 35 562,37 -43,90

Звуковое оборудование

5 14 Цифровой микшерный 
пульт ALLEN&HEATH 
ZED-22FX 1 225 900,00

34 498,73*
* цена принята из 
акта КС-2, т.к. в 

акте расчет 
выполнен с 

ошибкой

Roland M- 
200i

https://mustore.ru

129 909,00 31 515,82 12,98

6 19 Сдвоенный 
проигрыватель DMP- 
202 dual USB CD player

1 28 500,00 6 914,07
DMP-
103RDS

http://ls-contractor.ru
30 368,00 7 367,25 - 1,97

ИТОГО 986,45

https://muzcentre.ru
http://stei11i2ke.de
https://rnustore.ru
https://mustore.ru
http://ls-contractor.ru


Все замененное оборудование имеет отличные технические 
характеристики от оборудования, принятого по акту КС-2 от 01.08.2017 
№ 1.

В ходе проведения контрольного осмотра была произведена 
проверка паспортов на оборудование, переданного в распоряжение МКУК 
«КДЦ Мга» после окончания его монтажа и приемки в эксплуатацию.

В ходе проверки ни одного заводского паспорта специалистам 
Контрольно-счетной палаты Ленинградской области не представлено. Все 
паспорта оформлены ООО «Рояль Мьюзик». Таким образом, МКУК «КДЦ 
Мга» в случае выхода оборудования из строя лишено возможности 
гарантийного обслуживания производителем (его представителем) данного 
оборудования, а ООО «Рояль Мьюзик» фактически навязаны услуги 
МКУК «КДЦ Мга» по гарантийному облуживанию установленного на 
объекте оборудования.

По результатам контрольного осмотра, инструментального обмера и 
документарной проверки физических объемов, принятых, как 
выполненные, и оплаченных ремонтно-строительных работ, оборудования 
и прочих работ и затрат составлен Акт от 14.03.2018, подписанный всеми 
представителями.

В ходе осмотра произведена фотофиксация осмотренных работ. В 
ходе осмотра, инструментального обмера и документарной проверки 
измерения выполнялись инструментом Подрядчика, о чем в Акте 
контрольного осмотра сделана запись.

В нарушение ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- 
ФЗ, пп. 2.12, 5.2.5, 5.4.3 и 5.4.9 муниципального контракта от 02.05.2017 
№17/2017, администрацией МО «Мгинское ГП» осуществлена приемка и 
оплата работы (ее результатов) по акту КС-2 от 01.08.2017 №1, не 
соответствующей условиям контракта, за счет приемки фактически не 
выполненных на Объекте работ по монтажу оборудования, на сумму
986,45 тыс. руб., в том числе: средства областного бюджета Ленинградской 
области - 493,23 тыс. руб., средства бюджета МО «Мгинское ГП» - 493,22 
тыс. руб.

В нарушение требований чч. 1 и 2 ст. 53 Градостроительного 
кодекса РФ, а также пп. 2 и 3 Положения о порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от
21.06.2010 №468, строительный контроль администрацией МО «Мгинское 
ГП» надлежащим образом не осуществлен.

В нарушение п. 10 ч.1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, утвержденного Федеральным законом от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 
комитетом по культуре Ленинградской области -  главным распорядителем 
бюджетных средств, бюджетные полномочия по обеспечению соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, имеющих целевое назначение,
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условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, 
надлежащим образом не осуществлялись.

4. Основные выводы

1. Реализация мероприятий по проведению капитального ремонта на 
объектах культуры городских поселений Ленинградской области в 2017 
году за счет средств областного бюджета осуществлялась в рамках 
реализации государственной программы Ленинградской области «Развитие 
культуры в Ленинградской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 №404.

2. Согласно областному закону от 09.12.2016 №90-оз «Об областном 
бюджете Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов» на реализацию мероприятий по капитальному ремонту на 
объектах культуры городских поселений Ленинградской области в 2017 
году за счёт средств областного бюджета были предусмотрены субсидии в 
общей сумме 85 000,0 тыс. руб.

3. Комитетом по культуре Ленинградской области с 
муниципальными образованиями на выполнение ремонтных работ на 19 
объектах культуры городских поселений было заключено 16 соглашений о 
предоставлении в 2017 году субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области на общую сумму 85 000,0 тыс. руб. По двум 
объектам капитального ремонта соглашения о предоставлении субсидии не 
заключались. Администрации муниципальных образований Сясьстройское 
городское поселение и Шлиссельбургское городское поселение отказались 
от получения субсидии в связи с отсутствием средств в местных бюджетах 
на софинансирование мероприятий (50%).

4. В рамках анализа выполнения необходимых условий 
предоставления субсидий, определённых порядком предоставления 
субсидий (Постановление Правительства Ленинградской области от
10.06.2014 №237) и, соответственно, соглашениями об их предоставлении, 
муниципальными образованиями были представлены необходимые 
документы.

Проведённым анализом представленных документов было 
установлено следующее:

4.1. В нарушение подпункта б) пункта 18 Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета на выполнение 
мероприятий по капитальному ремонту объектов культуры, утверждённого 
постановлением Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 
№237, а также пункта 2.1 Соглашения от 19.01.2017 №39 о предоставлении 
субсидии, комитетом по культуре Ленинградской области предоставлены 
Лужскому муниципальному району средства в сумме 344,25 тыс. руб. при 
отсутствии в муниципальной программе «Развитие культуры в Лужском 
городском поселении на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»
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мероприятий по капитальному ремонту помещений здания детской 
городской библиотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС»;

4.2. Выполнение работ по капитальному ремонту помещений здания 
детской городской библиотеки №1 путём заключения МКУ «Лужская 
ЦБС» договоров № 12-с/17 и №13-с/17 в один день 17.04.2017, с одним и 
тем же подрядчиком ООО «СК «Мане», направленных на достижение 
единой цели (ремонт малого и большого абонементных залов, читального 
зала в здании городской библиотеки №1), имеет признаки неправомерных 
действий муниципального заказчика МКУ «Лужская ЦБС» в целях 
уклонения от проведения конкурентных процедур и необоснованного 
сокращения числа участников закупки путем разделения предмета одного 
договора на несколько отдельных и проведением закупки у единственного 
поставщика на основании подпункта 5 пункта 1 статьи 93 федерального 
закона от 05.04.2013 №44-фз «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (возможность закупки у единственного подрядчика на сумму, не 
превышающую 400,0 тыс. руб.);

5. По муниципальному контракту на выполнение работ по 
капитальному ремонту МКУ «Социально-культурный комплекс 
«Космонавт» в нарушение п.п. б) п.1 ч.1 ст. 95 Федерального закона 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», дополнительным 
соглашением значительно увеличены объёмы ремонтных работ, а также 
включены иные виды работ, ранее не предусмотренные муниципальным 
контрактом.

В нарушение пункта 2.2. Соглашения №41 о предоставлении 
субсидии бюджету Тосненского муниципального района на капитальный 
ремонт МКУ «Социально-культурный комплекс «Космонавт», комитетом 
по культуре Ленинградской области денежные средства в сумме 8 788,5 
тыс. руб. были перечислены до предоставления в комитет копии 
муниципального контракта на выполнение работ (контракт заключён
29.12.2017, денежные средства перечислены 28.12.2017).

6. В ходе проведения настоящего экспертно-аналитического 
мероприятия были проведены контрольные осмотры, инструментальные 
обмеры, анализ первичных документов на 3-х объектах культуры, 
расположенных в Ленинградской области.

6.1. По результатам анализа на объекте - «Капитальный ремонт 
зрительного зала, в том числе замена оборудования и зрительских кресел 
МКУК «КДЦ Мга» (Кировский муниципальный район Ленинградской 
области) установлено:

- в нарушение ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», дополнительным 
соглашением, администрацией МО «Мгинское ГП» внесены изменения в
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существенные условия муниципального контракта от 02.05.2017 №17/2017, 
заключенного между администрацией и ООО «Рояль Мьюзик», путем 
включения в них дополнительных работ на сумму 96,0 тыс. руб.;

- в нарушение ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.п. 2.12, 5.2.5, 
5.4.3 и 5.4.9 муниципального контракта от 26.06.2017 
№0145300025217000007-0279349-01, администрацией МО «Мгинское ГП» 
осуществлена приемка и оплата работы, не соответствующей условиям 
контракта, за счет приемки фактически не выполненных на объекте работ 
по монтажу оборудования, на сумму 986,4 тыс. руб., в том числе: средства 
областного бюджета Ленинградской области - 493,2 тыс. руб., средства 
бюджета МО «Мгинское ГП» - 493,2 тыс. руб.;

- в нарушение требований чч. 1 и 2 ст. 53 Градостроительного 
кодекса РФ, п.п. 2 и 3 Положения о порядке проведения строительного 
контроля при осуществлении строительства, реконструкции и 
капитального ремонта объектов капитального строительства, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от
21.06.2010 №468, строительный контроль администрацией МО «Мгинское 
ГП» надлежащим образом не осуществлен.

6.2. По результатам анализа на объекте капитального ремонта - 
здания МКУ «Кузьмоловский дом культуры» муниципального 
образования «Кузьмоловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района установлены следующие нарушения:

- в нарушение ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.п. 3.3, 5.1.4, 
5.1.5, 5.2.2, 5.2.4, 6.3 и 6.6 муниципального контракта от 26.06.2017 
№0145300025217000007-0279349-01, администрацией МО «Кузьмоловское 
ГП» осуществлена приемка и оплата фактически не выполненных работ, 
на сумму 1 713,2 тыс. руб., в том числе: средства областного бюджета 
Ленинградской области - 856,6 тыс. руб., средства бюджета
муниципального образования «Кузьмоловское городской поселение» - 
856,6 тыс. руб.;

- в нарушение требований чч. 1 и 2 ст. 53 Градостроительного 
кодекса РФ, а также п.п. 2 и 3 Положения о порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от
21.06.2010 №468 строительный контроль администрацией МО 
«Кузьмоловское ГП» надлежащим образом не осуществлен.

30 июля 2018 года, администрацией муниципального образования 
«Кузьмоловское городское поселение» в адрес Контрольно-счётной палаты 
Ленинградской области, было направлено письмо №1101/01-06, согласно
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которому, подрядчиком ООО «Крист-Ал» в администрацию 
муниципального образования были возвращены денежные средства в 
сумме 1 724,5 тыс. руб.

27 июля 2018 года, администрацией муниципального образования 
«Кузьмоловское городское поселение» средства областного бюджета в 
сумме 862,2 тыс. руб. (средства субсидий 2017 года в размере 50% от 
общего объёма финансирования мероприятия по капитальному ремонту), 
были направлены на счёт комитета по культуре Ленинградской области.

6.3. По результатам анализа на объекте капитального ремонта МКУК 
«Центральная межпоселенческая библиотека» по адресу: Ленинградская 
область, Кировский район, п. Мга, Комсомольский пр., д.62 установлены 
следующие нарушения:

- в нарушение ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», пп. 3.5, 5.1.3,
5.1.4, 5.2.5, 6.4 и 6.5 муниципального контракта от 31.05.2017
№0145300005417000028-0208336-01, МКУ «УКС» осуществлена приемка 
и оплата фактически не выполненных работ, на сумму 1 255,2 тыс. руб., в 
том числе: средства областного бюджета Ленинградской области - 627,6 
тыс. руб., средства бюджета администрации Кировского МР ЛО - 627,6 
тыс. руб.;

- в нарушение требований ч.ч. 1 и 2 ст. 53 Градостроительного 
кодекса РФ, п.п. 2 и 3 Положения о порядке проведения строительного 
контроля при осуществлении строительства, реконструкции и 
капитального ремонта объектов капитального строительства, 
утверждённого постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 №468, 
строительный контроль МКУ «УКС» надлежащим образом не 
осуществлен;

- в нарушение ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса РФ, МКУ 
«УКС» капитальный ремонт МКУК «Центральная межпоселенческая 
библиотека» осуществлялся по техническому заданию, а разработка 
отдельных разделов проектной документации не выполнялась;

- в нарушение п. 7 Порядка предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 
муниципальных образований Ленинградской области на 
софинансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов 
культуры городских поселений Ленинградской области, а также ремонтно- 
реставрационным работам на объектах культурного наследия, 
находящихся в собственности муниципальных образований 
Ленинградской области, занимаемых государственными учреждениями 
культуры, в рамках реализации мероприятий государственной программы 
Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области», 
утвержденного Постановлением от 10.06.2014 №237, администрацией 
Кировского МР Ленинградской области к заявке на участие в
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мероприятиях по капитальному ремонту объектов культуры городских 
поселений Ленинградской области достоверное положительное 
заключение о проверке сметной документации на капитальный ремонт не 
приложено;

- в нарушение п.п. 7 и 9 Порядка, утвержденного Постановлением 
Правительства Ленинградской области от 10.06.2014 №237, комитетом по 
культуре Ленинградской области принята заявка администрации 
Кировского МР Ленинградской области на участие в мероприятиях по 
капитальному ремонту объектов культуры городских поселений 
Ленинградской области при отсутствии достоверного положительного 
заключения о проверке сметной документации на капитальный ремонт, а 
проверка документации, приложенной к заявке, на предмет ее 
достоверности не проводилась.

6.4. По результатам проведенного анализа установлено, что в 
отношении 3-х указанных выше объектов, в нарушение п. 10 ч.1 ст. 158 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденного Федеральным 
законом от 31.07.1998 № 145-ФЗ, комитетом по культуре Ленинградской 
области -  главным распорядителем бюджетных средств, бюджетные 
полномочия по обеспечению соблюдения получателями межбюджетных 
субсидий, имеющих целевое назначение, условий, целей и порядка, 
установленных при их предоставлении, надлежащим образом не 
осуществлялись

7. Положительное заключение о проверке сметной документации от
01.09.2016 №6-2-1-0424-16 (приложение к заявке администрация МО 
«Кузьмоловское ГП» на получение субсидии из областного бюджета на 
проведение капитального ремонта объектов культуры), выданное ООО 
«ЦИНИНС» было оформлено с нарушениями порядка, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №427 
«О порядке проведения проверки достоверности определения сметной 
стоимости объектов капитального строительства, строительство которых 
финансируется с привлечением средств федерального бюджета».

Анализом сведений, содержащихся в заключении №6-2-1-0424-16 
можно сделать вывод о том, что заключение ООО «ЦИНИНС» оформлено 
с нарушением порядка проведения проверки сметной стоимости, 
установленного Постановлением №427 «О порядке проведения проверки 
достоверности определения сметной стоимости объектов капитального 
строительства, строительство которых финансируется с привлечением 
средств федерального бюджета». Общая стоимость необоснованного 
удорожания ремонтных работ по локальной смете ЛС02-02-01, прошедшей 
проверку определения достоверности сметной стоимости, составила 582,0 
тыс. руб.

8. В нарушение пункта 9 статьи 94 Федерального закона от 
05.04.2013 №44-фз «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
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информация о результатах этапа исполнения контракта, выполненной 
работе, отражённая заказчиком в отчете, в единой информационной 
системе (zakupki.gov.ru) по следующим объектам капитального ремонта 
муниципальными заказчиками не размещена:

- капитальный ремонт зала хореографии, заказчик - МБУ 
«Бокситогорский культурно-досуговый центр»;

- капитальный ремонт помещений МБУ «Ефимовский культурно­
досуговый центр», заказчик - МБУ «Ефимовский культурно-досуговый 
центр»;

- капитальный ремонт здания МКУ «Кузьмоловский дом культуры» 
муниципального образования «Кузьмоловское городское поселение», 
заказчик - администрация муниципального образования «Кузьмоловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района;

- замена витражей и оконных блоков в здании МАУК «Дворец 
культуры «Строитель».

9. В результате выполнения работ по заключённым муниципальным 
контрактам были завершены мероприятия по капитальному ремонту на 17 
объектах культуры (из 19 запланированных) городских поселений 
Ленинградской области.

В составе представленной комитетом по культуре в Контрольно­
счётную палату Ленинградской области были представлены отчёты об 
использовании субсидии из областного бюджета Ленинградской области 
на реализацию мероприятий в рамках государственной программы 
Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области» (по 
состоянию на 01.01.2018) и отчёты о достижении целевых показателей 
результативности использования субсидии за 2017 год муниципальными 
образованиями.

Согласно отчётам об использовании субсидии из областного 
бюджета Ленинградской области было заключено 19 муниципальных 
контрактов и договоров на общую сумму 168 539,24 тыс. руб. Фактически 
муниципальных контрактов заключено на общую сумму 168 889,85 тыс. 
руб. в т.ч. 83 746,87 тыс. руб. за счёт средств субсидий областного 
бюджета, 85 142,98 тыс. руб. за счёт средств местных бюджетов. Отличие 
фактической общей стоимости заключенных контрактов связано с 
внесением в муниципальный контракт от 22.05.2017 
№0145300008817000017-0247718-02 на выполнение работ по 
капитальному ремонту ПМК Комсомолец г. Коммунар изменений, 
согласно которым общая стоимость муниципального контракта составила 
3 868,0 тыс. руб. в т.ч. 1 758,7 тыс. руб. за счёт средств областного 
бюджета Ленинградской области, 2 109,3 тыс. руб. за счёт средств 
бюджета МО город Коммунар.

Согласно представленным отчётам об использовании субсидии из 
областного бюджета Ленинградской области, общий объём выполненных 
подрядчиком, принятых и оплаченных муниципальным заказчиком работ
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составил 145 359,56 тыс. руб., фактически перечислено подрядным 
организациям 145 238,55 тыс. руб. (121,01 тыс. руб. -  сумма штрафных 
санкций, применённых к подрядчику по объекту капитального ремонта в г. 
Сосновый Бор).

5. Предложения

1. Комитету по культуре Ленинградской области:
1.1. Обеспечить предоставление и использование субсидий из

областного бюджета Ленинградской области на проведение работ по 
капитальному ремонту объектов культуры городских поселений
Ленинградской области, а также ремонтно-реставрационных работ на 
объектах культурного наследия находящихся в собственности
муниципальных образований Ленинградской области в соответствии с 
порядком, определённым законодательством Ленинградской области,
законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и
действующим законодательством о градостроительной деятельности на 
территории Российской Федерации;

1.2. Усилить контроль за порядком формирования перечня объектов 
капитального ремонта объектов культуры на очередной финансовый год, в 
том числе в части проверки предоставляемых вместе с заявкой на 
проведение капитального ремонта документов (заключение 
государственной экспертизы о достоверности определения сметной 
стоимости объекта культуры, выписка из муниципальной программы в 
части мероприятий муниципальной программы, осуществляемых в 
указанном в заявке периоде, с указанием объемов и источников их 
финансирования и иных документов);

1.3.Усилить контроль за выполнением условий, определённых 
соглашениями о предоставлении субсидий;

1.4. Обеспечить соблюдение государственных интересов 
Ленинградской области в части возврата в областной бюджет 
Ленинградской области средств субсидий, использованных 
муниципальными образованиями с нарушением действующего 
законодательства:

- в сумме 627,6 тыс. руб. - за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) муниципального контракта от 31.05.2017 
№0145300005417000028-0208336-01 на проведение работ по капитальному 
ремонту МКУК «Центральная межпоселенческая библиотека», 
заключенного МКУ «УКС» с ООО «СТД «Меркурий»;

- в сумме 493,2 тыс. руб. за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) муниципального контракта от 02.05.2017 №17/2017 на 
проведение работ по объекту «Капитальный ремонт зрительного зала, в 
том числе замена оборудования и зрительских кресел МКУК «КДЦ Мга»,
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расположенного по адресу: п. Мга, ул. Спортивная, д.4», заключенного 
администрацией МО «Мгинское ГП» с ООО «Рояль Мьюзик».

2. Главе администрации Кировского муниципального района 
Ленинградской области:

2.1. Обеспечить соблюдение интересов муниципального образования 
в части взыскания в бюджет муниципального образования денежных 
средств, перечисленных подрядчику за фактически не выполненные 
работы в сумме 627,6 тыс. руб., а также штрафов (неустойки) за 
неисполнение (ненадлежащее исполнение) муниципального контракта от
31.05.2017 №0145300005417000028-0208336-01;

2.2. Осуществлять строительный контроль со стороны заказчика в 
соответствии с требованиями частей 1 и 2 статьи 53 Градостроительного 
кодекса РФ, а также пунктов 2 и 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 21.07.2010 №468 «О порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства».

3. Главе администрации Мгинского городского поселения 
Кировского муниципального района Ленинградской области:

3.1. Обеспечить соблюдение интересов муниципального образования 
в части взыскания в бюджет муниципального образования денежных 
средств, перечисленных подрядчику за фактически не выполненные 
работы в сумме 493,2 тыс. руб., а также штрафов (неустойки) за 
неисполнение (ненадлежащее исполнение) муниципального контракта от
02.05.2017 №17/2017 на проведение работ по объекту «Капитальный 
ремонт зрительного зала, в том числе замена оборудования и зрительских 
кресел МКУК «КДЦ Мга», расположенного по адресу: п. Мга, ул. 
Спортивная, д.4»;

3.2. Осуществлять строительный контроль со стороны заказчика в 
соответствии с требованиями частей 1 и 2 статьи 53 Градостроительного 
кодекса РФ, а также пунктов 2 и 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 21.07.2010 №468 «О порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства».

С.В. Гнилицкий

Аудитор
Контрольно-счетной 
Ленинградской области
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Приложение №1

№
п/п

Соглашение о предоставлении субсидии Заключение о проведении проверки 
сметной документации

Дата № Муниципальное
образование Предмет Сумма, 

тыс. руб. Дата № Выдано

1 19.01.2017 25
Бокситогорский
муниципальный
район

Капитальный ремонт зала хореографии, 
расположенного в здании Дворца культуры 
муниципального бюджетного учреждения 
«Бокситогорский культурно-досуговый центр» по 
адресу: Ленинградская область, г. Бокситогорск, ул. 
Комсомольская, д. 5А

920,90 01.06.2016 70

ООО «Центр Судебно­
экспертных
исследований» (ИНН 
7839484732)

2 19.01.2017 29

Ефимовское 
городское поселение 
Бокситогорского 
муниципального 
района

Ремонт помещений МБУ «Ефимовский культурно­
досуговый центр» по адресу: пос. Ефимовский, ул. 
Комсомольская, д. 12

1 075,81 28.09.2016 6-2-1-
0456-16

ООО «ЦИНИНС» 
(ИНН 7839484732)

3 19.01.2017 28

МО «Г ород
Пикалево»
Бокситогорского
муниципального
района

Ремонт помещений здания МУК «Дворец 
культуры», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, г.Пикалёво, д. 1

303,79 09.12.2013 №47-1-7-
0778-13

ГАУ
«Леноблгосэкспертиза»

4 19.01.2017 30

Комитет по
городскому
хозяйству
администрации
муниципального
образования
Волосовский
муниципальный
район

Ремонт помещений в МКУК «Историко­
краеведческий музей г. Волосово» по адресу: 
Ленинградская область, г. Волосово, ул. Ф. 
Афанасьева, д. 3

1 026,84 10.12.2015 1511
ООО «Центр судебных 
и негосударственных 
экспертиз «Индекс»

5 19.01.2017 32

Кузьмоловское 
городское поселение 
Всеволожского 
муниципального 
района

Капитальный ремонт с заменой технологических 
систем зрительного зала, сцены и фойе в здании 
МКУ «Кузьмоловский дом культуры» МО 
Кузьмоловское городское поселение по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. 
Кузьмоловский, Ленинградское шоссе, д. 8

5 000,00 11.07.2013 47-1-7-
0371-13

ГАУ
"Леноблгосэкспертиза"



6 19.01.2017 33

«Город Коммунар» 
Г атчинского 
муниципального 
района

Капитальный ремонт зданий ПМК Комсомолец по 
адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, 
г. Коммунар, ул. Антропшинская, д. 293

1 776,47 21.10.2014 5516

Региональный центр 
информации и 
индексации в 
строительстве

7 19.01.2017 34

Сиверекое 
городское поселение 
Г атчинского 
муниципального 
района

Работы по устройству вентилируемого фасада 
здания муниципального бюджетного учреждения 
культуры Сиверский кинокультурный центр 
«Юбилейный» по адресу: Ленинградская область, 
Гатчинский район, г.п. Сиверский, ул. Вокзальная, 
д. 12

1 499,57 25.10.2016 6-2-1-
0484-16

ООО «Центр 
индексации и 
информации в 
строительстве» (ООО 
«Цининс»)

8 19.01.2017 26
Кировский
муниципальный
район

Капитальный ремонт здания библиотеки по адресу: 
Ленинградская область, Кировский район, пос. Мга, 
Комсомольский пр., д. 62

3 304,19 01.09.2016 6-2-1-
0424-16

ООО «Центр 
индексации и 
информации в 
строительстве» (ООО 
«Цининс»)

9 19.01.2017 35

Мгинское городское
поселение
Кировского
муниципального
района

Капитальный ремонт зрительного зала, в том числе 
замена оборудования и зрительских кресел, 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр «Мга» по адресу: 
187300, Ленинградская область, Кировский район, 
пос. Мга, ул. Спортивная, д. 4

6 279,39 04.10.2016 47-1-7-
0581-16

ГАУ
"Леноблгосэкспертиза"

10 19.01.2017 37

Синявинское 
городское поселение 
Кировского 
муниципального 
района

Капитальный ремонт холла первого этажа МКУ 
КДЦ «Синявино», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Кировский район, г.п. 
Синявино, ул. Лесная, д. 18, блок А

1 761,43 07.09.2016 6-2-1-
0432-16

ООО «Центр 
индексации и 
информации в 
строительстве» (ООО 
«Цининс»)

11 19.01.2017 36

Павловское 
городское поселение 
Кировского 
муниципального 
района

Капитальный ремонт механического оборудования 
сцены МКУК «ДК поселка Павлово» по адресу: 
Ленинградская область, Кировский район, пос. 
Павлово, ул. Спортивная, д. 1

737,21 13.11.2015 6-2-1-
0800-15

ООО «Центр 
индексации и 
информации в 
строительстве» (ООО 
«Цининс»)

12 19.01.2017 39
Лужский
муниципальный
район

Капитальный ремонт помещений здания детской 
городской библиотеки №1 МКУ «Лужская ЦБС» по 
адресу: г. Луга, ул. Набережная, д. 1

344,25 11.07.2016 78-2-1-
0413-16

ООО «Центр судебных 
и негосударственных 
экспертиз «Индекс»



11.07.2016 78-2-1-
0412-16

ООО «Центр судебных 
и негосударственных 
экспертиз «Индекс»

13 19.01.2017 40
Приозерский
муниципальный
район

Капитальный ремонт здания культурного центра 
«Карнавал» по адресу: Ленинградская область, г. 
Приозерск, ул. Ленина, д. 41

23 983,20 18.04.2016 28-03-
0063-16

ООО
«СтройТехЭкспертиза»

14 19.01.2017 27 Сосновоборский 
городской округ

Замена витражей и оконных блоков в здании МАУК 
«Дворец культуры Строитель» (Ленинградская 
область, г. Сосновый Бор, ул. Солнечная, д. 19)

2 465,06 16.09.2016 6-2-1-
0439-16

ООО «Центр 
индексации и 
информации в 
строительстве» (ООО 
«Цининс»)

Капитальный ремонт и перепланировка помещений 
1 этажа МБУ ДО «СДШИ им. О.А.Кипренского» по 
адресу: ул. Ленинградская, д. 54, г. Сосновый Бор 
Ленинградской области

920,98 29.09.2016 6-2-1-
0458-16

ООО «Центр 
индексации и 
информации в 
строительстве» (ООО 
«Цининс»)

15 19.01.2017 42

Форносовское 
городское поселение 
Тосненского 
муниципального 
района

Капитальный ремонт здания МКУК «Форносовский 
дом культуры», п.г.т. Форносово, ул. Павловское 
шоссе, д. 29а

5 757,71 28.05.2013 47-1-7-
0256-13

ГАУ
"Леноблгосэкспертиза"

16 19.01.2017 41
Тосненский
муниципальный
район

Капитальный ремонт МКУ «Социально-культурный 
комплекс «Космонавт», г. Тосно, пр. Ленина, д. 40 27 843,20 15.11.2016 05-11-

0002-16

ООО
«СТРОЙЭКСПЕРТ» 
(ИНН 7839387104)

Всего: 85 000,00


